Дело № 1-155/2024

УИД: 

<

№>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 декабря 2024 г. г. Мелеуз 

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернова И.С.

при секретарях судебного заседания Молчановой А.К., Баязитовой Г.Б.,

с участием государственного обвинителя – Назмуханова А.А., 

защитника подсудимой – адвоката Шлычкова О.А.,

подсудимой ФИО12,

представителя потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №12 – адвоката Менчиковой В.В.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №35, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший № 18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший № 23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший № 29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №32, законного представителя потерпевшей Потерпевший №33 - Потерпевший № 34

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО12, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, разведенной, с высшим образованием, не военнообязанной, являющейся ИП «ФИО12», имеющей на ..., инвалидности не имеющей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 своими действиями совершила мошейничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, являясь индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП 

<

№> с 

<

дата обезличена>) умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения и завладения денежными средствами граждан путем их обмана под видом осуществления своей производственно-хозяйственной и финансовой деятельности в сфере поставок и монтажа изделий из ПВХ материалов, заведомо не намереваясь исполнить свои обязательства.

ФИО12 

<

дата обезличена> в вечернее время суток, руководствуясь единым преступным умыслом, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> по месту жительства ранее знакомой Потерпевший №1, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с последней договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон в количестве трех штук из ПВХ материалов по вышеуказанному адресу в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №1 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно заключенному договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ....

ФИО12, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов, не исполнила, похищенные у Потерпевший №1 денежные средства использовала в личных целях. ФИО12 после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований Потерпевший №1 об исполнении договора, 

<

дата обезличена> осуществила возврат Потерпевший №1 денежных средств в размере ... рублей. Таким образом ФИО12 путем обмана Потерпевший №1 похитила, принадлежащие последней денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в ... минут находясь в своем офисе по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №2 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон и двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года.

Потерпевший №2 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рубля.

ФИО12, свои обязательства по поставке и монтажу окон и двери из ПВХ материалов, не исполнила, похищенные у Потерпевший №2 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере ... рубля. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №3 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж одной оконной конструкции на балконе и одного окна из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена>. 

Потерпевший №3 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №3, свои обязательства по поставке и монтажу одной оконной конструкции на балконе и одного окна из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №3 денежные средства использовала в личных целях.

Впоследствии ФИО12 после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований Потерпевший №3 об исполнении договора, 

<

дата обезличена> осуществила возврат Потерпевший №3 денежных средств в размере ... рублей. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в размере .... 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №4 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж одной оконной конструкции на балконе из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №4 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передал ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №4, свои обязательства по поставке и монтажу одной оконной конструкции на балконе из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №4 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в ... минут находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №33 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №33 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь по указанному адресу, тремя операциями осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., на общую сумму ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №33, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №33 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №33 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в ... минут, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №5 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №5 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени 

<

дата обезличена>, находясь по указанному адресу, осуществил перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №5, свои обязательства по поставке и монтажу окон в количестве девяти штук из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №5 денежные средства использовала в личных целях.Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, д

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №6 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж одной двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, д. Иштуганово, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №6 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь по указанному адресу, тремя операциями осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., на общую сумму ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №6, свои обязательства по поставке и монтажу одной двери из ПВХ материалов не исполнила, похищенные у Потерпевший №6 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в вечернее время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №7 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №7 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №7, свои обязательства по поставке и монтажу одной двери из ПВХ материалов не исполнила, похищенные у Потерпевший №7 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №35 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж оконных конструкций из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года.

Потерпевший №35 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, 

<

дата обезличена>, а также 

<

дата обезличена>, осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., денежных средств на общую сумму .... 

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №35, свои обязательства по поставке и монтажу оконных конструкций из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №35 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №35 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь в своем офисе по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №9 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон и двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года.

Потерпевший №9 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, внесла в кассу индивидуального предпринимателя ФИО12 денежные средства в размере ... рублей, а также 

<

дата обезличена> находясь по указанному адресу, в дневное время внесла в кассу денежные средства в размере ....

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №9, свои обязательства по поставке и монтажу окон и двери из ПВХ материалов не исполнила, похищенные у Потерпевший №9 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в вечернее время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №10 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №10 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передал ФИО12 денежные средства в размере ... рублей, а также 

<

дата обезличена> находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> офисе индивидуального предпринимателя ФИО12, в дневное время внес в кассу денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №10, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №10 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №10денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила со Потерпевший №11 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окна из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №11 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передал ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №11, свои обязательства по поставке и монтажу одного окна из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №11 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства на общую сумму ... рублей.

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №12 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до декабря 2022 года. 

Потерпевший №12 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, двумя операциями осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., на общую сумму ... ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №12, свои обязательства по поставке и монтажу окон в количестве одиннадцати штук из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №12 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №13 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон и шкафа на балконе из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №13 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №13, свои обязательства по поставке и монтажу окон и шкафа на балконе из ПВХ не исполнила, а похищенные у Потерпевший №13 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №14 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №14 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей, а также в этот же день, осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ....

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №14, свои обязательства по поставке и монтажу одной двери из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №14 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №15 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №15 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, 

<

дата обезличена>, а также 

<

дата обезличена> осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., на общую сумму ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №15, свои обязательства по поставке и монтажу окон в количестве трех штук из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №15 денежные средства использовала в личных целях.

Впоследствии ФИО12 после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований Потерпевший №15 об исполнении договора, 

<

дата обезличена> осуществила возврат Потерпевший №15 денежных средств в размере .... Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №16 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №16 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, осуществил перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №16, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №16 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №16. денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в ... минут, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №17 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №17 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, осуществил перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №17, свои обязательства по поставке и монтажу окон в количестве четырех штук из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №17 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом, ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №17 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший № 18 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший № 18 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший № 18, свои обязательства по поставке и монтажу окон в количестве трех штук из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший № 18 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший № 18 денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь в своем офисе по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №19 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж одной оконной конструкции и сэндвич-панелей в количестве двух штук из ПВХ материалов, а также обшивки и утепления балкона по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №19 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> внесла в кассу индивидуального предпринимателя ФИО12 денежные средства на общую сумму ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №19, свои обязательства по поставке и монтажу одной оконной конструкции и сэндвич-панелей в количестве двух штук из ПВХ материалов, а также обшивки и утепления балкона не исполнила, а похищенные у Потерпевший №19 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №19 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №20 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №20 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №20, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №20 денежные средства использовала в личных целях.

Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №20 денежные средства на общую сумму .... 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №21 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон и двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, бульвар Космонавтов, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №21 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передал ФИО12 денежные средства в размере ....

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №21, свои обязательства по поставке и монтажу окон и двери из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №21 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №21 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в ... минут, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №22 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон и двери из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №22 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передал ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

Далее ФИО12, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №22 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окна из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №22 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенным последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, 

<

дата обезличена> осуществил перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, обязательства по поставке и монтажу окон и двери из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №22 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №22 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший № 23 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший № 23 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший № 23, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший № 23 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший № 23 денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, примерно в ... минут, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №24 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окна из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №24 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей, а также двумя операциями осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №24, свои обязательства по поставке и монтажу окна из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №24 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №24 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №25 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №25 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, по указанию ФИО12, передала супругу последней – ФИО2, денежные средства в размере ..., а также 

<

дата обезличена> осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №25, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №25 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №25 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №26 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до февраля 2023 года. 

Потерпевший №26 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №26, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №26 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №26 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №27 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года.

Потерпевший №27 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №27, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №27 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №27 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №28 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №28 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> тремя операциями осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., на общую сумму ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №28, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №28 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №28 денежные средства на общую сумму ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший № 29 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший № 29 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей, а также в качестве оплаты стоимости жалюзи на вышеуказанные окна, 

<

дата обезличена> в дневное время осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ...

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший № 29, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший № 29 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший № 29 денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №30 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон в количестве двух штук из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №30 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №30, свои обязательства по поставке и монтажу окон из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №30 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №30 денежные средства в размере ... рублей. 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №31 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена>. 

Потерпевший №31 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей, а также в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> двумя операциями осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., на общую сумму 12 ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №31, свои обязательства по поставке и монтажу окон в количестве двух штук из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №31 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №31 денежные средства в размере .... 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №33 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж двух дверей для шкафов на балконе, а также обшивки балкона из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №33 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, осуществила перевод денежных средств на банковской счет 

<

№>, открытый в Публичном акционерном обществе «...» на имя матери ФИО12 - ФИО8 М.А., в размере ....

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №33, свои обязательства по поставке и монтажу двух дверей для шкафов на балконе, а также обшивки балкона из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №33 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №33 денежные средства в размере .... 

Она же ФИО12, продолжая свои преступные действия, охватываемые единым преступным умыслом, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь в своем офисе по адресу: 

<

адрес обезличен>, под видом заключения договора на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, заключила с Потерпевший №32 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поставку и монтаж окон, двери, и дверцы для подоконной ниши из ПВХ материалов по адресу: 

<

адрес обезличен>, в срок до 

<

дата обезличена> года. 

Потерпевший №32 не подозревая о преступном умысле ФИО12, будучи введенной последней в заблуждение, согласно договору в части исполнения своих обязательств в указанный период времени, находясь по указанному адресу, передала ФИО12 денежные средства в размере ... рублей.

ФИО12, завладев путем обмана денежными средствами Потерпевший №32, свои обязательства по поставке и монтажу окон, двери, и дверцы для подоконной ниши из ПВХ материалов не исполнила, а похищенные у Потерпевший №32 денежные средства использовала в личных целях. Таким образом ФИО12 путем обмана похитила, принадлежащие Потерпевший №32 денежные средства в размере ...

В результате своих преступных действий ФИО12, путем обмана, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №33, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №35, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №15, Потерпевший №17, Потерпевший № 18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший № 23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший № 29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №33, Потерпевший №32, похитила принадлежащие последним денежные средства на общую сумму 1 806 864 рубля, причинив тем самым ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершении преступления не признала. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО12 по ходатайству государственного обвинителя, следует, что она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет свою деятельность с 

<

дата обезличена> года и до настоящего времени. Сферой её деятельности является установка изделий из ПВХ материалов. Своих цехов для изготовления изделий из ПВХ материалов у неё нет, поэтому она производит заказ изделий у разных заводов изготовителей. В основном работаем с ООО «Сакцес» 

<

адрес обезличен>. Для осуществления своей деятельности она арендовала офис, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. Данный офис был в 

<

дата обезличена> года закрыт. С целью поиска клиентов она размещала объявления в местных газетах, в социальных сетях. При обращении клиента с ним заключался договор на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов. Срок выполнения работ согласно договора составлял 65 дней, но данный срок мог быть, как меньше, так и больше по договоренности с клиентами. Заказов было очень много. Доходов от данной деятельности практически не было. Часть заказов выполнить не смогла. По эпизоду в отношении Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> между ней и Потерпевший №1 был заключен договор № 

<

№> на монтаж 3 окон по адресу: 

<

...>. Согласно договора были поставлены, но не установлены два окна марки «...», три подоконника и две москитные сетки 

<

дата обезличена>. Осталось привезти одно окно. Почему последнее окно не было поставлено, она не может сказать, так как в настоящее время не помнит. Данные окна привозил её супруг, который оставил окна по их адресу. Произвести монтаж данных окон не представилось возможным в связи с тем, что Потерпевший №1 отказались от установки. Профиль «Рехау» пропал с рынка, в связи с санкциями. По договоренности с Потерпевший №1 она осуществила ей заказ окон из профиля «Exprof». Потерпевший №1 изначально была согласна на данные окна. Между ней и Потерпевший №3 был заключен договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на монтаж балкона по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. В день составления договора, Потерпевший №3 передала ей предоплату наличными ... рублей. На сумму ... рублей заказаны отливы и подоконники. Через несколько дней после заключения договора, позвонила Потерпевший №3 и сообщила, что ей не нужен балкон и попросила ей вернуть денежные средства обратно. В ответ она сообщила, что заплатила уже за отливы и подоконники. Однако Потерпевший №3 настаивала на возврате денежных средств. После чего она вернула ей ... рублей, переводом на ее банковскую карту. В настоящее время отливы и подоконники, которые заказаны для Потерпевший №3 готовы и находятся у неё она готова их установить ей, но Потерпевший №3 их не принимает. Так же между ней и Потерпевший №5 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж 9 окон по адресу: 

<

адрес обезличен>. Согласно договора она получила в качестве предоплаты ... рублей, перевод которых 

<

адрес обезличен> осуществил на счет банковской карты её мамы 

<

адрес обезличен>. На данные денежные средства она осуществила заказ окон в ООО «...» в 

<

адрес обезличен>. В указанный в договоре срок, окна Потерпевший №5 не были поставлены и монтированы, по какой причине, она не может сказать. Окна были изготовлены и хранились и возможно в настоящее время хранятся в ООО «...». В 

<

дата обезличена> года она путем смс-сообщений пыталась связаться с Потерпевший №5, говорила, что их окна готовы и можем произвести их монтаж, однако на связь он не выходил. Между ней и Потерпевший №6 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж двери из ПВХ материалов по адресу: д. 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Согласно договора от Потерпевший №6 она получила ... рублей. Расчет она произвела в рассрочку, оплата была на счет банковской карты её матери. За дверь Потерпевший №6 полностью рассчиталась. На данные денежные средства она осуществила заказ двери в фирме «Витрал». В указанный в договоре срок, дверь Потерпевший №6 не была поставлена и монтирована, по какой причине, она не может сказать. Когда она впоследствии хотела установить ей дверь, Потерпевший №6 отказалась от ее установки и подала в суд. Где в настоящее время находится заказанная дверь, она не знает. Между ней и Потерпевший №10 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж 9 окон из ПВХ материалов из профиля «Rexay» по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Согласно договора от Потерпевший №10 она получила 130 000 рублей. Расчет он произвел в рассрочку, оплата была наличными. На данные денежные средства она осуществила заказ 7 окон в фирме ООО «...». Почему заказ был осуществлен только 7 окон, не помнит. Впоследствии был осуществлен заказ окно из профиля «Exprof». В указанный в договоре срок, окна Потерпевший №10 не поставила, почему, не помнит. В 

<

дата обезличена> года её супруг привез ему три окна, Потерпевший №10 стал возмущаться, что его не устраивает этот профиль. В настоящее время на заводе фирмы ООО «Сакцес» находятся около 4 окон, за них полностью произведен расчет. Где остальные окна по заказу Потерпевший №10 она затрудняется ответить. Между ней и Потерпевший №11 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж балконной рамы для лоджии по адресу: 

<

адрес обезличен>. Потерпевший №11 полностью рассчитался за данную раму, передав наличными ... рублей. На данные денежные средства был осуществлен заказ оконной рамы в фирме ООО «...». В указанный в договоре срок она не успела произвести поставку и монтаж рамы, по какой причине, она не помнит. Спустя несколько месяцев она решили установить ему раму, он отказался, так как другая компания, произвела ему монтаж. В настоящее время данная рама находится на заводе ООО «...». Между ней и Потерпевший №19 был заключен договор 

<

дата обезличена> 

<

№> на монтаж балконной рамы по адресу: 

<

адрес обезличен>. Оплата части стоимости в размере ... рублей произведена ей в рассрочку наличными. На данные денежные средства была заказана рама и профнастил для обшивки балкона в внешней стороны в ООО «Сакцес». В указанный в договоре срок поставить раму не получилось, по какой причине, не может сказать. Была демонтирована старая рама. Однако новую установить не смогли, так как она не подошла по размерам, замерщик ошибся при производстве замеров. Данную раму вместе с профнастилом они забрали с собой. Далее она произвела заказ другой рамы в той же фирме, однако в производство заказ не успели пустить, поскольку Потерпевший №19 отказалась от него, в связи с тем, что уже обратилась в суд и выиграла его. Поэтому она решила выплачивать ей по решению суда. Между ней и Потерпевший №21 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж балкона, балконного выхода и окна по адресу: 

<

адрес обезличен>. Оплата Потерпевший №21 произведена в сумме ... рублей полностью, наличными. Данные денежные средства пошли в оплату его заказа в ООО «Сакцес». В указанный в договоре срок 65 дней они не уложились с поставкой и монтажом, по каким причинам, она сказать не может. 

<

дата обезличена> в вечернее время они привезли домой Потерпевший №21 только балконный выход и окно, саму балконную раму не привезли, так как она не поместилась. Данная рама находилась и возможно в настоящее время находится в ООО «...». Однако Потерпевший №21 сообщил, что ему нужен весь его заказ и отказался пускать их на монтаж и забирать балконный выход и окно. Впоследствии он на телефонные звонки не отвечал. В настоящее время балконный выход и окно Потерпевший №21 находятся у неё дома, от их монтажа он отказывается. Между ней и Потерпевший №22 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж балконного выхода и окна, а также 

<

дата обезличена> с ним же был заключен договор 

<

№> на монтаж окна по адресу: 

<

адрес обезличен>. Оплата Потерпевший №22 произведена полностью в сумме ... рублей. На данные денежные средства был осуществлен заказ балконного выхода и окон в фирме ООО «...». Когда они забирали его заказ с завода, то перепутали с другим заказом. В связи с этим установить ему окна и балконный выход не смогли. Впоследствии Потерпевший №22. отказался допускать к монтажу и установил окна в другой организации. В настоящее время одно окно и балконный выход Потерпевший №22 находятся у неё дома, где находится второе окно, она не может сказать. Между ней и Потерпевший №24 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж окна по адресу: 

<

адрес обезличен>. Оплата Потерпевший №24 произведена полностью в сумме 17 ... рублей, при этом ... рублей переводом на карту ФИО8 М.А., а ... рублей наличными. На данные денежные средства был осуществлен заказ окна в фирме ООО «...». В установленный в договоре срок она не смогла осуществить поставку и монтаж окна, так как было много заказов, хотя окно было уже готово и оплачено. В настоящее время ее окно находится в ООО «...» и в ближайшее время она планируем произвести его монтаж Потерпевший №24 Между ней и ФИО7 

<

дата обезличена> был заключен договор 

<

№> на монтаж балконной рамы и крыши из профнастила по адресу: 

<

адрес обезличен>. Потерпевший №26 внесла предоплату наличными в размере ... рублей. На данные денежные средства осуществлен заказ балконной рамы в фирме ООО «...». В установленный в договоре срок она смогла осуществить поставку и монтаж балконной рамы. 

<

дата обезличена> она сообщила Потерпевший №26, что ее балкон готов и они могут приступить к монтажу, но она отказалась принимать его и обратилась в суд. Впоследствии, она продала оконную раму другим лицам, а денежные средства, полученные от продажи пошли в счет возмещения ущерба по исполнительным производствам. С ООО «Сакцес» расчет производился путем онлайн перевода на счет банковской карты ПАО «...» ФИО14 №10 Т., с ООО «...» производился аналогичным образом расчет, на счет банковской карты ФИО14 №3, также оплата производилась наличными. (т.20 л.д. 22-27);

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО12 по ходатайству государственного обвинителя, следует, что вину в предъявленном ей обвинении, предусмотренном ч. 4 ст. 159 УК РФ она не признает, поскольку умысла на совершение мошеннических действий в отношении указанных лиц у неё не было ни до, ни во время, ни после заключения договоров. Свои обязательства она вовремя не исполнила по объективным причинам. Она не поставила изделия из ПВХ материалов клиентам, поскольку она со всеми ними судилась и все суды проиграла, исполняет решения судов через судебных приставов. Если бы она им еще и после этого передала окна, то фактически у них будет незаконное обогащение. Ранее она говорила о том, что подоконники и отливы Потерпевший №3, балконный блок (окно и дверь) Потерпевший №22, балконный блок (окно и дверь) ФИО8 находятся у неё дома, поскольку они отказались от их установки, однако впоследствии в связи с тем, что суд принял решение в пользу данных лиц, которые обратились с исками о расторжении договоров и взыскании денежных средств по ним, в связи с чем, указанные конструкции ею были проданы. Кроме того, указанные лица уже установили окна в других организациях. В ходе выемки 

<

дата обезличена> у неё изъята только дверь размерами ..., это дверь выхода на балкон ФИО8, что касается неточности размеров, то это не критично, возможна ошибка замерщика. (т.22 л.д. 23-25)

Оглашенные показания ФИО12 подтвердила в полном объеме. Продажей и монтажом окон и конструкций их ПВХ материалов занимается 

<

дата обезличена>. До 

<

дата обезличена>. претензий от клиентов не было. При заключении договора не подделывались подпись и печать присутствует. В договоре указан счет её матери, так как счета самой ФИО12 арестованы, мать отдала свою карту, сама ею не пользовалась. Все договора регистрировались в журналах, а после исполнения, перечеркивались в этом же журнале. В 

<

дата обезличена>. она заключила около 200 договоров, но только 35 из них она не исполнила. Решения судов по гражданским искам в отношении себя она признает. Не признает исковые требования заявленные потерпевшими в рамках данного уголовного дела, в полном объёме. Ежемесячно в рамках исполнительных производств она перечисляет на счет от 5 ... рублей. Умысла на неисполнение договорных обязательств, у нее не было, так как за долгие годы работы, заработала хорошую репутацию и большое число клиентов. В 

<

дата обезличена> задержки по исполнению договор начались из-за того, что началась специальная военная операция, и её супруг, и работники, подлежали мобилизации, после мобилизации не могла найти хороших установщиков пластиковых окон, супруг ставил один, в последующем заводы изготовители стали задерживать поставку товара, так же с рынка ушел профиль «Рехау» в связи с чем, она поставляла товар другого качества, а именно марки «Exprof». Стоимость товара у завода изготовителя поднималась, в связи с чем, она была вынуждена тратить свои денежные средства, что бы заказ был изготовлен. В последующем она перестала, ставить пластиковые окна и иные конструкции из ПВХ материалов, тем, кто стал с ней судиться в рамках гражданского судопроизводства. Часть денежных средств одних заказчиков уходили в исполнение договор других заказчиков, себе она денежные средства не оставляла. 

Так же суду пояснила, что в настоящее время, в процессе рассмотрения уголовного дела, она возмещает образовавшуюся задолженность. Письменных заявлений от клиентов о расторжении договора не было, в связи с этим договора не расторгала и денежные средства не возвращала, если товар не был заказан или заказан. Каких либо дополнительных соглашений, об изменении стоимости и сроков поставки, с клиентами в рамках договора не заключала, так как у неё со всеми клиентами были доверительные отношения. Не реализованный товар не продавала, что бы возместить задолженности перед клиентами. При заказе товара у завода изготовителя, вначале вносила часть денежных средств, после из изготовления оплачивала товар полностью или потом товар не оплачивала, в связи с тем, что заказчик отказывался от товара. Она всегда по мере возможности отвечала на телефонные звонки клиентов. В 

<

дата обезличена>. прибыль стала появляться только ближе к декабрю. В холодное время года устанавливать пластиковые окна, нельзя. 

Несмотря на то, что подсудимая ФИО12 вину в инкриминируемом преступлении, не признала, её вина в совершении предъявленного преступления подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1, пояснила, что она в вечернее время 

<

дата обезличена>. обратилась к ИП ФИО12 по замене трех пластиковых окон в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, так как она ранее обращалась к ней по аналогичному вопросу. В тот же вечер ФИО12 приехала к ней со своим мужем, которой производил замеры. Она с ней заключила договор, передала наличными ... рублей, ФИО12 выдала квитанцию на данную сумму и сообщила, что пластиковые окна будут готовы на следующей неделе, срок поставки по договору составлял 2 месяца, но в оговоренный срок по договору, окна не были установлены, а после ФИО12 сообщила, что окна будут изготовлены из другого профиля, но и после этого, окна не были установлены. ФИО12 постоянно откладывала установки по разным причинам. ФИО12 не сообщала, где хранятся изготовленные окна. В последующем 

<

дата обезличена>. ФИО12 перевела ей ... рублей с текстом «на шоколадку». В последующем ФИО12 перестала выходить с ней на связь. После того как она обратилась с заявлением в полицию, супруг ФИО12 привез подоконник и два пластиковых окна, другого профиля, она отказалась от их установки, так как сделаны из другого профиля. Данные окна по настоящее время хранятся у неё, но она их не приняла. 

Так же Потерпевший №1 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании долга в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, возбуждено исполнительное производство, в настоящее время задолженность не погашена. Исковые требования, поданные в рамках рассматриваемого уголовного дела, поддерживает в полном объёме, просит удовлетворить. ФИО12 за все время перед ней не извинялась.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №4 пояснил, что 

<

дата обезличена> в интернете нашел объявление об установке пластиковых окон от фирмы «...», в процессе общения его устроила цена. В тот же день, ФИО12 вместе со своим супругом ФИО2 приехали к нему по адресу 

<

адрес обезличен>. ФИО2 делал замеры, а ФИО12 составляла документы и записывала все размеры в бланк замеров оконных проемов. После замеров ФИО12 рассчитала стоимость работ и материалов, при этом она пояснила, что если он внесет всю сумму сразу, то данная организация поменяет полы на лоджии в подарок, он согласился. После подписания договора, он лично передал ФИО12 наличные денежные средства в сумме ... рублей, а ФИО12 оставила экземпляр договора, бланк замера оконных проемов и квитанцию, и сообщила, что примерно через месяц, установят пластиковые окна на лоджии. В оговоренные сроки по договору, работы не были сделаны, сроки установки постоянно откладывались по различным причинам. В середине 

<

дата обезличена> года приезжал ФИО2 с мужчиной, которые вскрыли пол на лоджии, убрали старые материалы, положили два деревянных бруска и положили старые доски на данные бруски. По настоящее время никаких работ или услуг по договору, не оказывалось. В последующем пластиковые окна ему установила другая фирма.

Так же пояснил, что ранее в суд с исковыми требованиями к ФИО12 о взыскании задолженности, не обращался. Вопрос о наказании в отношении ФИО12 оставляет на усмотрение суда. ФИО12 за все время перед ним не извинялась. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №27 пояснила, что 

<

дата обезличена>, она в интернете нашла номер телефона, по изготовлению и установке пластиковых окон. 

<

дата обезличена> к ней домой по адресу: 

<

адрес обезличен> приехали ФИО12 с мужем, который потом замерял окна. Далее ФИО12 составила договор и сообщила о необходимости внесения предоплаты, но сумму не говорила. Она согласилась. По договору общая сумма составила ... рублей за 6 окон. Предоплату в размере ... рублей она оплатила наличными, отдав их ФИО12 у себя дома, а та выдала квитанцию. ФИО12 обещала, что окна установят в течение одного месяца. Но по настоящее время договор не исполнен в полном объёме. Сроки установки окон постоянно откладывались по различным причинам. После нового года ФИО12, перестала выходить на связь и отвечать на телефонные звонки. Она выезжала в офис ФИО12 по адресу: 

<

адрес обезличен>, но там никого не было. Она хотела забрать пластиковые окна у ФИО12 и самостоятельно их установить, но та в свою очередь не сообщала ей где хранятся её окна. В последующем пластиковые окна ей установил другой человек. 

Так же Потерпевший №27 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании денежных средств в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, исполнительное производство в отношении ФИО12 не возбуждено, сумма не возвращена. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший № 23 пояснила, что в газете «Метро» обнаружила объявление фирмы «...» которая занимается поставкой и монтажом изделий из ПВХ материалов. 

<

дата обезличена> набрав номер телефона, указанный в объявлении 

<

№>, трубку взяла девушка и представилась руководителем фирмы «Империя окон» ФИО12 Вечером тогоже дня приехал супруг ФИО12, по адресу: 

<

адрес обезличен> для замера балкона. После она сообщила ФИО12, что желает установить полку на балконе. 

<

дата обезличена>, к ней по выше указанному адресу, до обеда, пришла ФИО12 и был заключен договор, на общую сумму ... рублей, сроком исполнения в течение 65 рабочих дней. Второй экземпляр она получила и передала ФИО12 наличными денежные средства в сумме ... рублей, в ответ получила квитанцию на сумму ... рублей. Договор в указанные сроки не был исполнен. ФИО12 постоянно откладывала сроки исполнения договора по различным причинам, то в морозы они окна не ставят, день рождения у ребенка. Через некоторое время ФИО12 перестала выходить на связь. Договор в настоящее время не исполнен, денежные средства ей не возвращены. Балкон и пластиковые окна ей установил другой человек.

Так же Потерпевший № 23 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, исполнительное производство в отношении ФИО12 возбуждено, сумма не возвращена. ФИО12 перед ней по настоящее время не извинялась. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №26 пояснила, что 

<

дата обезличена>, в социальной сети «...» увидела группу «... окон», которая занимается остеклением балконов, установкой окон и натяжных потолков. Она написала в вышеуказанную группу. 

<

дата обезличена> около 09:00 часов к ней приехал мужчина, который сделал замеры и сообщил сумму ... рублей. Она согласовала рассрочку. В тот же день, к ней приехала, менеджер ФИО12, далее был заключен договор, она отдала наличными денежные средства ФИО12 в сумме ... рублей. ФИО12, пообещала, что все сделают в течение 65 рабочих дней. Но договор не был исполнен в срок. На телефонные звонки иногда не отвечала, грубила. 

Так же Потерпевший №26 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, исполнительное производство в отношении ФИО12 возбуждено, сумма не возвращена. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №30 пояснила, что в 

<

дата обезличена> её муж в социальных сетях нашел объявление фирмы «...», которая расположена по адресу: 

<

адрес обезличен> занимаются замерами и установкой пластиковых окон. В данном объявление был указан абонентский номер сотового телефона 

<

№>, по которому созвонились. 

<

дата обезличена> в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен> Б, 

<

адрес обезличен>, пришли ФИО12 и её супруг, который производил замеры. Далее ФИО12 озвучила стоимость ... рублей, данная стоимость устроила. В этот же день был составлен договор в двух экземплярах, один экземпляр был передан ей, далее её муж передал наличные денежные средства в размере ... рублей ФИО12, а она выписала квитанцию. Срок исполнения данного договора 65 рабочих дней. В последующем она звонила на сотовый 

<

№>, который был указан в договоре на данный телефонный звонок ответила пожилая женщина, которая пояснила, что она не занимается установкой пластиковых окон. Договор в оговоренные сроки не был исполнен. Сроки установки ФИО12 постоянно откладывались по различным причинам. Она совместно с мужем неоднократно приезжала в офис компании «...» который расположен по адресу 

<

адрес обезличен>, но входная дверь в офис компании «Империя окон» была постоянно закрыта. Она направила претензию заказным письмом по почте по адресу 

<

адрес обезличен>, которая ФИО12 не получила. 

Так же Потерпевший №30 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании долга в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №19 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года она решила заменить остекление балконной рамы в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>. В газете увидела объявление компании «...» которая занимается изготовлением и установкой окон из ПВХ-конструкций. 

<

дата обезличена>. в дообеденное время в вышеуказанную квартиру подошел мужчина, произвел необходимые замеры балконной рамы. В этот же день позвонила ФИО12 с компании «...» и попросили подойти в офис компании расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> для заключения договора. В тот же день, в офисе данной компании её встретила менеджер. После всех расчетов в офисе был заключен договор на сумму ... рублей, один экземпляр был передан ей. Срок исполнения работ составил 65 рабочих дней. После подписания договора, она внесла предоплату в размере ... рублей, была передана квитанция. 

<

дата обезличена> была внесена в кассу компании «Империя окон» сумма в размере ... рублей, была выдана квитанция. Сроки установки по договору ФИО12 переносились, по различным причинам. Через несколько дней тот же мужчина, демонтировал деревянные балконные рамы, так же сообщил, что заказанная ею ПВХ-конструкция не готова и необходимо еще ждать изготовления конструкции. С этого момента и по настоящее время какие-либо работы по заключенному договору с компанией «Империя окон» не проведены. Денежные средства не возвращены. С просьбой о завершении монтажных работ она неоднократно обращалась к ФИО12 путем телефонных звонков, в офис продаж компании «...», который закрыт, на телефонные звонки ФИО12 не отвечает. ФИО12 перестала отвечать на телефонные звонки в 

<

дата обезличена> года. В последующем монтаж балконных блоков сделал другой человек. 

Так же Потерпевший №19 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Извинений от ФИО12 не было. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший № 29 пояснила, что 

<

дата обезличена> в социальной сети «Вконтакте» увидела рекламу фирмы «Империя окон», которая занимается остеклением балконов, установкой окон и натяжных потолков. Супруг позвонил по указанному в группе номеру 

<

№>, с ним общался менеджер, ФИО12 

<

дата обезличена> она заключила договор с компанией «...», на сумму .... Она отдала денежные средства ФИО12 Также ФИО12 предложила дополнительно еще установить жалюзи за ... рублей, она согласилась и перевела денежные средства по абонентскому номеру 

<

№>, банк ПАО «Сбербанк», получатель ФИО8., который был указан в ранее заключенном договоре. Срок работ 65 рабочих дней. В установленные сроки по договору работы не проведены. Сроки установки постоянно переносились по различным причинам. Какой либо товар в рамках заключенного договора от ФИО12 не принимала.

Так же Потерпевший № 29 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №13 пояснила, что в сети Интернет нашла рекламное объявление о компании «Империя окон», и 

<

дата обезличена> позвонила по указанному номеру телефона: 

<

№>, ответила девушка, которая представилась ФИО12. В вечернее время 

<

дата обезличена> к ней домой по адресу: 

<

адрес обезличен> пришли мужчина и женщина, на замеры окон. После того, как были произведены замеры, расчеты, сумма по договору составила ... рублей, сумма устроила. Договор был заключен, один экземпляр был передан ей. Далее дочь ФИО9 около 22.35 часов в тот же день, перевела денежные средства в сумме ... рублей со счета своей банковской карты ПАО «...» на счет по номеру 

<

№>, получатель ФИО8 К. Квитанцию не дали. Она сама после передала денежные средства своей дочери. Срок исполнения договора составлял 65 дней, но ФИО12 сообщила, что работы будут сделаны до 

<

дата обезличена>. До оговоренного числа, какие либо работы не были сделаны. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Примерно в 

<

дата обезличена> года, приехали рабочие, произвели демонтаж старых окон на балконе, сказали, что в течение недели установят новые, однако новые окна так и не установлены. В последующем она попросила ФИО12 вернуть денежные средства, на что она ответила, что окна уже изготовлены и что скоро будут установлены. Но окна так и не установили. В 

<

дата обезличена> года обратилась к своему участковому, написала заявление. В последующем балкон ей застеклил другой человек.

Так же Потерпевший №13 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования, поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №3 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года на улице увидела рекламный щит компании «Империя окон» которая занимается изготовлением и установкой окон из ПВХ-конструкций. Зашла в офис компании «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>. Менеджер передала сотовый телефон. Позвонив по номеру телефона 

<

№>, договорились о встрече. 

<

дата обезличена> в квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> приехали ФИО12 и мужчина, который проводил замер балконной рамы, а ФИО12 заполняла бланк замера. Далее был заключен договор поставку и монтаж ПВХ-конструкций, один экземпляр передан ей. Стоимость по договору составила ... рублей. Далее она внесла в счет предоплаты ... рублей, наличными и получила квитанцию. Срок договора был 65 рабочих дней. ФИО12, в разговоре сообщила, что заказ необходимо передать в фирму «Анко». Спустя несколько дней, она сходила в компанию «Анко», на что сотрудники сообщили, чтор наряд на изготовление не поступал, и компания «Анко» уже продолжительное время не сотрудничают с ИП ФИО12 

<

дата обезличена> она решила отказаться от услуг ФИО12, обратилась в офис и написала заявление на расторжение. 

<

дата обезличена> с номера 

<

№> «ФИО8.» был осуществлен перевод в размере ... рублей. 

Так же пояснила, что причиненный преступлением ущерб, ей возмещен. Наказание в отношении ФИО12 оставляет на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №24 пояснила, что она через знакомых нашла абонентский номер «

<

№>» фирма «...», расположенного в городе 

<

адрес обезличен>. Примерно 

<

дата обезличена> она на данный номер, чтобы заказать одно окно. По данному номеру ответила ФИО12 

<

дата обезличена> около ... часов на адрес: РБ 

<

адрес обезличен>, приехал мужчина, и ФИО12 ФИО13 измерял оконную раму. Далее, договорившись о цене, заключили договор стоимостью ... рублей. После чего она перевела онлайн через ПАО «Сбербанк» ... рублей двумя операциями, а также передала наличными ... рублей. После ФИО12 выписала квитанцию. Пообещали, что окно привезут в течение 65 суток с момента заключения договора, но в оговоренный срок, окно не привезли. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В настоящее время окно не установлено, денежные средства не возвращены. 

Так же Потерпевший №24 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. ФИО12 извинения ей не приносила. Исковые требования, поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Просила суд ФИО12 не лишать свободы.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №6 пояснила, что 

<

дата обезличена>, она обратились в офис «Империя окон», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. Там ей передали рекламный лист с сотовым телефоном 

<

№>. 

<

дата обезличена> после обеденное время по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>А приехали мужчина, и ФИО12 ФИО13 произвел необходимые замеры, после был составлен договор. Стоимость по договору составила ... рублей. Один экземпляр был передан ей. Далее она внесла предоплату в размере ... рублей, по номеру сотового телефона 

<

№>, который был прописан в договоре. После ФИО12 выдала квитанцию. Срок по договору ... рабочих дней. 

<

дата обезличена>, в вечернее время суток, через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела ... на номер сотового телефона 

<

№> ФИО8 В установленные сроки по договору, дверь не была установлена. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В последующем ФИО12 перестала выходить на связь. Далее обратилась в правоохранительные органы, а так же в мировой суд. Исполнительный лист в настоящее время находится в судебных приставов, каких-либо денежных средств от ФИО12, она не получала.

Так же Потерпевший №6 пояснила, что денежные средства не возвращены. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №9 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года, увидела объявление либо в газете либо на улице по адресу: 

<

адрес обезличен>, о том, что фирма «Империя окон» занимается поставкой и монтажом окон из ПВХ материала. 

<

дата обезличена> находясь в офисе «Империя окон», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, менеджер передала ей номер сотового телефона 

<

№>. Позвонив на данный номер, ответила девушка, которая представилась руководителем фирмы «...» ФИО12 Далее в этот же день, ФИО12 со своим супругом приехали по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО13 замерял. Была оговорена стоимость работ. В ходе общения ФИО12 просила внести пятьдесят процентов предоплаты, для скидки, а так же, что товар будет поставлен в течении нескольких дней. Далее 18

<

дата обезличена> примерно в обеденное время, в офисе фирмы «Империя окон» был заключен договор, в котором уже стояла подпись ФИО12, и внесена предоплата, наличными денежные средства в размере ... рублей. Была выписана квитанция. Срок договора составил 65 рабочих дней. 

<

дата обезличена> в офисе «Империя окон», она внесла оплату наличными денежными в размере ... рублей. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Так же ФИО12 отказывалась отдавать окна и дверь. ФИО12 отказывалась вернуть денежные средства. В последующем она обратилась в полицию. Позже пластиковые окна и дверь ей установила другая фирма.

Так же Потерпевший №9 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Извинений от ФИО12 не было. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №7 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года решила установить входную пластиковую дверь в дом. Супруг в социальной сети «Вконтакте» нашел объявление об установке пластиковых окон от компании «...», расположенная в 

<

адрес обезличен>. Позвонили, ответила женщина и представилась ФИО12 

<

дата обезличена> ближе к 11 вечера по адресу её проживания приехала ФИО12 со своим супругом. В ходе общения с ней выяснилось, что, её супруг, 10 лет назад устанавливал у них окна на первом этаже дома из-за этого, у меня к ФИО12 возникло доверие. Ее супруг снял все необходимые замеры, и она рассчитала сумму, которая составила ... рублей. Был заключен договор, она оплатила предоплату наличными денежными средствами в сумме ... рублей, ФИО12 предоставила квитанцию. Срок договора 65 рабочих дней. По истечении оговоренного срока дверь не установлена. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. По истечению продолжительного времени ФИО12 перестала выходить на связь, не отвечала на её телефонные звонки. По настоящее время дверь не установлена, денежные средства не возвращены. Она обратилась в полицию. Позже пластиковую дверь установила другая организация.

Так же Потерпевший №7 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Вопрос о назначении наказание ФИО12 оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №17 пояснил, что в 

<

дата обезличена> года он обратился в компанию «Империя окон» созвонившись по указанному номеру, заказал замер окон. Через несколько дней, к нему по адресу: 

<

адрес обезличен>15, приехал мужчина, который замерил окона. 

<

дата обезличена>, около 19 часов приехала ФИО12 с супругом, где между ним и компанией «Империя окон» был заключен договор, далее он оплатил сумму ... рублей перевод через «...» на указанный в договоре номер телефона 

<

№>. Один экземпляр договора остался у него. Срок по договору 65 рабочих дней. В оговоренные сроки по договору, работы не были проведены. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В середине февраля 

<

дата обезличена> года он обратился в Мировой суд 

<

адрес обезличен> с иском о взыскании денежных средств со ФИО12 

<

дата обезличена> исковые требования удовлетворены. Позже пластиковые окна ему установил другой человек. Просил суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №31 пояснила, что она хотела заменить окна в доме с этой целью обратилась в «Империя окон. Далее 

<

дата обезличена> ко мне домой приехали ФИО12 с мужем. ФИО13 замерял окна. Далее был заключен договор, она внесла предопалту ... рублей наличными. ФИО12 обещала, что окна установят до наступления 

<

дата обезличена> года. Далее она через «Сбербанк онлайн» 

<

дата обезличена> перевела ... рублей, на счет матери ФИО12 - ФИО8 М.А. 

<

дата обезличена> таким же способом перевела остатки денежных средств в размере ... рублей. Но по сегодняшний день пластиковое окна не изготовлено и неустановленно. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. После она обратилась в полицию. 

Так же Потерпевший №31 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12, но не связанное с лишением свободы. ФИО12 перед ней не извинялась.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший № 18 пояснила, что в своей квартире, по адресу: 

<

адрес обезличен>, необходимо было установить пластиковый балкон с остеклением, утепление балкона, а также монтаж пластикового окна на кухне. В газете «...» в 

<

дата обезличена> года она нашла объявление от «Империя окон». После телефонного разговора 

<

дата обезличена> к ней приехала девушка ФИО12 с супругом. После замеров, был заключен договор на сумму 

<

дата обезличена> рублей. Она внесла предоплату наличными денежными средства в сумме 

<

дата обезличена> рублей. Согласно договора срок выполнения работ составлял 65 дней. ФИО12 составила только один договор, который передала ей. В установленные сроки договор не был исполнен. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В последующем ФИО12 перестала выходить на связь. 

<

дата обезличена> она написала досудебную претензию на имя ФИО12 и отправила заказным письмом. Адресат письмо получил, но ответ не поступил. Далее она обратилась в полицию.

Так же Потерпевший № 18 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Назначение наказания ФИО12 оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №15 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года решила установить пластиковые окна на лоджию балкона, в газете «...» увидела объявление от компании «Империи Окон». 

<

дата обезличена> к ней в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>, приехали ФИО2 и девушка ФИО12. ФИО2 замерял. Далее ФИО12 сообщила стоимость работ в размере ... рублей, сума её устроила, и был заключен договор. Далее она через приложение «Сбербанк Онлайн», установленный на её телефоне перевела по номеру телефону, указанному в договоре 

<

№> на имя ФИО8 К. предоплату в сумме ... рублей. Далее ФИО12 сообщила, что начнут монтаж через месяц, как будут готовы материалы. 

<

дата обезличена> она перевела по вышеуказанному номеру ... рублей за жалюзи. В середине 

<

дата обезличена> года ФИО12 сообщила, что у них проблемы с материалами, и пообещала вернуть денежные средства, и в этот же день перевела ... рублей на её банковскую карту. Так же Потерпевший № 18 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Назначение наказания ФИО12 оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №25 пояснила, что с супругом проживают в частном доме по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. В пристрое к данному дому необходимо было поставить одно пластиковое окно и на веранде заменить окно. В газете нашли объявление, где было указано, что ИП ФИО12 компания «Империя окон» занимается доставкой, монтажом и ремонтом пластиковых окон. Созвонились с ними по указанному сотовому телефону. 

<

дата обезличена> к ним, приехал мужчина, который произвел необходимые замеры 2 окон, озвучил стоимость около ... рублей. На данную сумму согласились. ФИО13 заполнил договор, один экземпляр оставил нам. Договор был составлен от имени ФИО12 Далее она передала денежные средства наличными в сумме ... рублей мужчине, который выписал квитанцию от имени ФИО12 По договору срок исполнения составлял 65 рабочих дней. На следующий день, они перевели оставшуюся сумму денег на абонентский номер сотового телефона который указан в договоре (

<

№>) в сумме ... рублей, с банковской карты мужа ФИО6 Монтаж заказанных окон должен был произведен до 

<

дата обезличена>, но сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносила, в последующем ФИО12 перестала выходить на связь и отвечать на телефонные звонки. В последующем пластиковое окно ей установила фирма ООО «...».

Так же Потерпевший №25 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Назначение наказания ФИО12 оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №28 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года она в своем доме решила установить пластиковые окна. В социальной сети «В контакте» увидела объявление, где было указано, что ИП ФИО12 компания «...» занимается доставкой, монтажом и ремонтом пластиковых окон. Созвонилась. 

<

дата обезличена> к ней по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, приехали ФИО12 со своим супругом, были сделаны замеры четырех окон. ФИО12 сообщила, что общая стоимость четырех окон составляет ... рублей. Данная сумма её устроила. Был заключен договор, один экземпляр оставили ей. Согласно договора срок исполнения составлял 65 рабочих дней. Далее она через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела ... рублей. 

<

дата обезличена> она перевела ... рублей на абонентский номер сотового телефона который указан в договоре 

<

№> получатель ФИО8 К., за окна. 

<

дата обезличена> она перевела ... рублей на тот же номер, за окна. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В настоящий момент заказанные окна в компании «Империя окон» ИП ФИО12 не установлены, денежные средства не возвращены. В последующем пластиковые окна ей установила другая фирма.

Так же Потерпевший №28 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Назначение наказания ФИО12 оставила на усмотрение суда. ФИО12 перед ней не извинялась.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №16 пояснил, что в 

<

дата обезличена> года решил обшить и остеклить свой балкон. В одной из газет нашел объявление фирмы «...». Созвонился. 

<

дата обезличена> в вечернее время к нему домой пришли мужчина и женщина, представившиеся сотрудниками компании «Империя окон». ФИО13 замерил балкон, женщина озвучила стоимость, которая составила 41 000 рублей. Данная стоимость его устроила, был заключен договор. Согласно по договору 65 рабочих дней компания. Далее он через «...» ПАО «Сбербанк» перечислил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» с использованием абонентского номера 

<

№> денежные средства в сумме ... рублей. Женщина выдала квитанцию и пообещала исполнить договор в течение недели. По настоящее время договор не исполнен. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Также он ездил в офис компании «Империя окон» по адресу: 

<

адрес обезличен>, но офис не нашел. ФИО12 перестала выходить на связь.

Так же Потерпевший №16 пояснил, что ранее обращался с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Назначение наказания ФИО12 оставил на усмотрение суда. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №21 пояснил, что в 

<

дата обезличена> года он решил заменить окна, выходящие на балкон, на окна из ПВХ материала. В социальной сети «ВКонтакте» увидел рекламное объявление от компании «...» по замене и ремонту пластиковых окон. 

<

дата обезличена> позвонил в данную компанию. 

<

дата обезличена> около 19.00 часов к нему домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, б-р Космонавтов, 

<

адрес обезличен> пришли мужчина ФИО2 и женщина ФИО12, на замеры окон, далее мужчина, сделал замеры. Далее девушка сообщила сумму ... рублей, его данная сумма устроила. Далее 

<

дата обезличена> около 20.00 часов находясь у себя, был заключен договор, один экземпляр был передан ему, далее он передал ФИО12 наличными денежные средства в сумме ... рублей, она выдала квитанцию. Срок исполнения договора, составлял 65 дней, но ФИО12 сказала, что заказ выполнят в ближайшее время, в начале 

<

дата обезличена> года. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Далее он направил в офис ФИО12 претензию, ответ на которую не получил. В 

<

дата обезличена> года он обратился в полицию. В 

<

дата обезличена>. ему привезли одно окно, но он заказывал два окна и балкон, он отказался от одного окна, поскольку считал, что необходимо сразу все установить, как балкон и окна. 

Так же Потерпевший №21 пояснил, что ранее обращался с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Извинений от ФИО12 не было. Просила суд назначить ФИО12 наказание с лишением свободы. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №5 пояснил, что в 

<

дата обезличена> года он решил установить пластиковые окна в доме по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. В социальной сети «В контакте» увидел объявление «Империя окон» ИП ФИО12 Созвонился с данной фирмой. 

<

дата обезличена>. В указанную дату в дневное время к нему домой приехала ФИО12 со своим супругом, который снял замеры, ФИО12 сообщила, что общая сумма по договору будет составлять ... рублей, на что он согласился. 

<

дата обезличена> около 11.00 часов, по прошлому адресу: 

<

адрес обезличен> приехала ФИО12 вместе со своим супругом. Был заключен договор и один экземпляр был передан ему. Срок исполнения работ составил 65 рабочих дней. Далее, он через мобильное приложение «...», перевел на абонентский 

<

№> денежные средства в сумме ... рублей, получатель ФИО8 Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Он хотел забрать пластиковые окна и сам их установить, но ФИО12 их не отдавала. Далее, он обратился в полицию. В последующем девять пластиковых окон ему установила другая фирма.

Так же Потерпевший №5 пояснила, что ранее обращался с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Назначение наказания ФИО12 оставил на усмотрение суда. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №10 пояснил, что в доме по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в 

<

дата обезличена> года хотел поменять оконные рамы. В средствах массовой информации обратил внимание на рекламу компании «Империя окон». Созвонился с компанией. 

<

дата обезличена> в вечернее время, к нему домой по вышеуказанному адресу подъехала ФИО12 и её муж, сделал замеры. ФИО12 сообщила, что окна будут фирмы «Rehay Премиум класса», из. 

<

адрес обезличен> либо 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> в вечернее время к нему домой приехала ФИО12 и был заключен договор один экземпляр передала ему. После он передал наличные денежные средства в сумме ... рублей ФИО12, она выписана квитанцию. 

<

дата обезличена> около ... часов, он завез в офис компании «Империя окон» по адресу: 

<

адрес обезличен> оставшуюся сумму в размере ... рублей, наличными. В офисе была выдана квитанция. В начале 

<

дата обезличена> года к нему приехал супруг ФИО12, привез три ПВХ-конструкции из более дешевого профиля «...». В последующем ФИО12 перестала выходить на связь, на телефонные звонки не отвечала. Привезенные ПВХ-конструкции из профиля «Exprof» находятся у него, он их не установил. В настоящее время договор не исполнен, денежные средства не возвращены. Общий ущерб составляет ... рублей.

Так же Потерпевший №10 пояснил, что ранее не обращался с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, сумма не возвращена. ФИО12 извинения ему не приносила, просил в качестве наказания лишить её свободы.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №11 пояснил, что в конце 

<

дата обезличена> года в социальной сети «...» увидел объявление об установке окон из ПВХ-материала. Созвонился с данной фирмой. 

<

дата обезличена> по адресу его проживания РБ, 

<

адрес обезличен> приехала ФИО12 со своим мужем, он сделал все замеры, а ФИО12 сообщила сумму ... рублей. Далее, был заключен договор. Он оплатил всю сумму и получил квитанцию. ФИО12 сказала, что окна будут установлены в течение месяца. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. По настоящее время договор не исполнен, денежные средства не возвращены. В последующем пластиковые окна ему установила другая компания.

Так же Потерпевший №11 пояснил, что ранее обращался с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании долга в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №14 пояснила, что в начале 

<

дата обезличена> года она решила установить пластиковую дверь с окнами и в социальной сети «Вконтакте», нашла объявление, предоставляющее услуги по установке конструкций из ПВХ материала. Созвонилась с данной фирмой. 

<

дата обезличена> года ближе к вечеру, к ней приехала ФИО12 со своим супругом и со свекровью. Были сделаны все замеры, сумма составила ... рублей. Она ... рублей перечислила по номеру телефона 

<

№> на имя ФИО8, а остальную сумму 5 ... рублей отдала наличными денежными средствами. Была выдана квитанция. Срок по договору 65 рабочих дней. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Далее она обратилась в полицию. В последующем дверь ей установила другая фирма.

Так же Потерпевший №14 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №20 пояснила, что в 

<

дата обезличена> года решила остеклить стеклопакетом балкон в квартире, в социальной сети «Вконтакте» нашла объявление об установке пластиковых окон. Созвонилась и договорилась о дне замеров. 

<

дата обезличена> к ней приехала ФИО12 ... со своим супругом, который снимал замеры. Общая сумма составила ... рублей. 

<

дата обезличена> был заключен договор, и ею внесена предоплата в сумме ... рублей, переводом на абонентский 

<

№> на имя ФИО8., который был указан в договоре. Срок по договору составлял 65 рабочих дней. В последующем был разобран балкон. С конца 

<

дата обезличена> года ФИО12 перестала отвечать на звонки и сообщения. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. По настоящее время договор не исполнен.

Так же Потерпевший №20 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Денежные средства ей не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. 

В судебном заседании законный представитель потерпевшей Потерпевший №33 – Потерпевший № 34 пояснила, что представляет интересы своей родной сестры Потерпевший №33 В 

<

дата обезличена> года Потерпевший №33 решила поменять старые окна на новые из ПВХ материала, в доме по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>. В интернете нашла фирму «Империя окон», созвонилась, чтобы заказать четыре окна. 

<

дата обезличена> около 13:00 часов приехал мужчина, ФИО12 ФИО13 стал измерять оконные рамы. Был заключен договор, согласно которому она должна была перевести денежные средства в размере ... тысяч по номеру телефона 

<

№> получатель ФИО8 остальная сумма в рассрочку на десять месяцев. Общая сумма по договору составила ... рублей. 

<

дата обезличена> Потерпевший №33 перевела ежемесячный платеж в размере ... рублей по номеру телефона 

<

№> получатель ФИО8. 

<

дата обезличена> её сын таким же способом перевел денежные средства в размере ... рублей. Она так же сама звонила ФИО12 Сроки исполнения по договору ФИО12 постноянно переносились, по различным причинам. Договор в настоящее время не исполнен. После они обратилась в полицию. 

Так же Потерпевший № 34 пояснила, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращалась. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Назначение наказания ФИО12 оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №32 пояснила, что 

<

дата обезличена> она решила установить в своей квартире пластиковые окна и балконную дверь. В интернете нашла объявление от компании «Империя Окон», созвонилась с фирмой. 

<

дата обезличена> к ней домой приехали ФИО12 и мужчина, который представился как ФИО2. ФИО2 сделал замеры, а ФИО12 озвучила сумму в ... рублей. Данная цена её устроила. В тот же день, в офисе по адресу: 

<

адрес обезличен> заключили договор, после она внесла предоплату в размере ... рублей наличными денежными средствами. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В настоящее время договор не исполнен. В последующем пластиковые окна ей установила другая фирма.

Так же Потерпевший №32 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Извинений от ФИО12 не было. Назначение наказания ФИО12 оставила на усмотрение суда. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №22 пояснил, что в социальной сети «Вконтакте» его супруга нашла объявление по установке и ремонту пластиковых окон. 

<

дата обезличена> в 09.44 ч. он написал сообщение в мессенджере «WhatsApp», чтобы уточнить работают ли они в 

<

адрес обезличен> и когда могут произвести замеры. 

<

дата обезличена> около 19.00ч. по адресу: 

<

адрес обезличен> приехали ФИО12 которая является директором фирмы «Империя окон» и ее муж ФИО2 Произвели замеры балкона и окон, первоначальную сумму озвучили в размере ... рублей. Далее, был заключен договор на сумму ... рублей, расчет был произведен им наличными, была предоставлена квитанция. Срок установки и демонтажа был назначен на начало 

<

дата обезличена> года, после чего даты несколько раз переносились. 

<

дата обезличена> был заключен договор на монтаж окна, на сумму ... рублей, к нему также приложена квитанция. 

<

дата обезличена> в 19.30ч. от «Империи окон» привезли оконную раму, а 

<

дата обезличена> приехал ФИО8 с помощником, но как выяснилось, замеры не совпали. В 

<

дата обезличена> года приехал ФИО2 и забрал раму. Окна фирмой «Империя окон» так и не были установлены. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. ФИО12 на связь не выходила. В последующем он обратился в другую организацию, где заменили окна и демонтировали балкон. Общий ущерб, причиненный он оценивает в ... рублей. 

Так же Потерпевший №22 пояснил, что ранее с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, не обращался. Денежные средства ему не возвращены. Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме. Назначение наказания ФИО12 оставил на усмотрение суда.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №35 пояснила, что в августе 2022 года решила остеклить тамбур с крыльцом из ПВХ-материала, по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. Увидела в социальной сети «Вконтакте» объявление от ИП ФИО12 об установке конструкция из ПВХ-материала, созвонилась с фирмой. 

<

дата обезличена> ФИО12 приехала с супругом к ней домой по вышеуказанному адресу. ФИО13 снял замеры, после был заключен договор стоимостью ... рублей, она отдала ей наличными ... рублей. Позднее она отправила ... рублей на имя ФИО8 на 

<

№>. Срок исполнения по договору 65 дней. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В последующем она обратилась в полицию. В настоящее время договор не исполнен. В последующем пластиковые окна ей установила другая фирма.

Так же Потерпевший №35 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Извинений от ФИО12 не было. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №12 пояснила, что 

<

дата обезличена> увидела в социальной сети в группе объявление об установке пластиковых окон, созвонилась по указанному номеру, ответила ФИО12 ..., сообщила адрес, где нужно устанавливать ПВХ-конструкции, через несколько часов позвонила ФИО12 ... и пояснила, что они сняли замеры. 

<

дата обезличена> у неё дома по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, был заключен договор на сумму ... рублей. Она перевела данную сумму на 

<

№> на имя ФИО8 через приложение «Тинькоф». Получила квитанцию. Срок исполнения по договору 65 рабочих дней. Позже она перевела 6 000 рублей по номеру 

<

№> на имя ФИО8 через приложение «Сбербанк» онлайн. В установленные сроки, договор не был исполнен. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. На телефонные звонки ФИО12 не отвечала. Далее, она обратилась в полицию, позже в суд. В настоящее время договор не исполнен. В последующем пластиковые окна установил другой человек.

Так же Потерпевший №12 пояснила, что ранее обращалась с исковыми требованиями в отношении ФИО12 о взыскании задолженности в рамках данного договора, исковые требования судом были удовлетворены, сумма не возвращена. Извинений от ФИО12 не было. Просила суд назначить строгое наказание ФИО12 Исковые требования поданные в рамках данного уголовного дела поддерживает, просит удовлетворить в полном объёме.

В судебном заседании представитель потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №12 – адвокат Менчикова В.В., позицию своих доверителей поддержала в полном объёме, просила исковые требования удовлетворить в полном объёме. Так же суду пояснила, что заключение договора, это был способ совершения мошенничества со стороны ФИО12, тем самым она вводила в заблуждение заказчиков, она изначально не намеревалась исполнять заключенные договора и устанавливать конструкции их ПВХ материалов. Денежные средства она присваивала себе и использовала в личных целях. На протяжении длительного промежутка времени у ФИО12 была возможность, хоть частично исполнить свои договорные обязательства перед заказчиками. Имеются исполнительные производства по решениям судов о взыскании задолженности со ФИО12 в рамках заключенных договор, они не погашаются, денежные средства потерпевшим от ФИО12 не поступают. Большинство потерпевших это пенсионеры или матери, у некоторых матерей три или более ребенка. Просила назначить ФИО12 строгое наказание, лишить свободы. Поскольку более мягкое наказание не достигнет цели наказания и ФИО12 не будет возмещать причиненный преступлением имущественный ущерб. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №33 следует, что в ноября 2022 я решила сделать ремонт лоджии, обшить, провести теплый пол и т.д. В интернет нашла компанию «Империя окон», созвонилась о встрече. После конца 

<

дата обезличена> года к ней приехали ФИО12 и ФИО2, сделали замеры, после чего озвучили сумму ... рублей. После 

<

дата обезличена> она решила заключить договор со ФИО12, у себя дома на сумму ... рублей. Далее, она перевела денежные средства в размере ... рублей через приложение ПАО «Сбербанк» на абонентский 

<

№>, получатель ФИО8 К. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. Позднее ФИО12 заблокировала её в приложении «WhatsApp». (т.11 л.д. 13-14).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что в собственности её супруга имеется строящийся дом, по адресу: 

<

адрес обезличен>. Решили заказать пластиковые окна. 

<

дата обезличена>, в социальных сетях увидела объявление компания «...», позвонила по абонентскому номеру 

<

№>, ответила женщина, как ей позже стало известно, что ее звали ФИО12. В тот же день, примерно в ... часов она с мужем пошли в офис компании «Пластика Окон», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>. Там был заключен договор на сумму ... рублей. Один экземпляр договора остался у неё. Замеры окон предоставил муж. Далее сестра моего мужа ФИО14 №6, перевела по номеру телефона 

<

№> указанный в договоре ФИО8 К. денежные средства в сумме .... После ФИО12 по телефону выслала чек. Срок по договору 65 рабочих дней. В установленные сроки договор не был исполнен. Сроки исполнения по договору ФИО12 постоянно переносились, по различным причинам. В настоящее время договор не исполнен. (т.8 л.д. 101-103).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, её супругом лично были установлены окна в количестве 9 штук и одна дверь из ПВХ материала, которые им были приобретены в фирме ООО «Окна КИТ пласт» на общую сумму ... рублей. В настоящий момент ФИО12 ни окон, ни дверь им не поставила, деньги не вернула. Окна и дверь, которые в настоящее время установлены в их доме, были поставлены и установлены не ИП ФИО12 (т.12 л.д.148-149).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что причиненный действиями ИП ФИО12 имущественный ущерб в размере ... рублей является значительным, так как они являются многодетной малоимущей семьей, она не работает, только получаю пособия на детей на общую сумму ... рублей. На иждивении у них трое несовершеннолетних детей. Супруг является самозанятым в сфере строительства и его доход не стабилен от ... рублей до ... рублей, иногда заработок отсутствует. Они ежемесячно оплачиваем коммунальные услуги на общую сумму около ... рублей. Каких-либо иных источников дохода не имеют. Имеется четыре потребительских кредита, по которым мы ежемесячно выплачиваем денежные средства на общую сумму примерно ... рублей. Также есть расходы по приобретению продуктов питания, одежды. Данные денежные средства, которые они передали ИП ФИО12 согласно договора, выручили от продажи дома и хранили на карте сестры супруга ФИО14 №6 (т.17 л.д. 230-231).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №33, следует, что она оформила доверенность на имя своей сестры Потерпевший № 34, чтобы она представляла её интересы в мое отсутствие, в ходе предварительного следствия и в суде по данному уголовному делу. В новом доме нужно было установить окна. Она обратилась в фирму «Империя окон», созвонилась с фирмой. 

<

дата обезличена> около 13:00 часов приехал мужчина, и ФИО12 ФИО13 снял замеры. Стоиимость составила ... рублей. Цена и условия её устроили. 

<

дата обезличена> был заключен договор, она внесла предоплату в размере 30 

<

№> рублей путем перевода денежных средств на номер карты 

<

№> получатель ФИО8 К. Один экземпляр договора был передан ей. 

<

дата обезличена> она перевела ежемесячный платеж в размере 4 ... рублей по тому же номеру телефона 

<

№> получатель ФИО8 К. окна на тот момент не привезли. 

<

дата обезличена> её сын также перевел на карту ФИО8 К. по тому же номеру денежные средства в размере ... рублей. Данные денежные средства принадлежали ей. Сроки исполнения по договору ФИО12 постноянно переносились, по различным причинам. До настоящего времени ФИО12 свои обязательства по договору не исполнила, окна не поставила и не установила. В последующем окна ей установил другой человек. (т.19 л.д. 36-38).

В судебном заседании свидетель ФИО14 №5 пояснил, что он генеральный директор ООО «Витрал», компания производит в том числе пластиковые конструкции из ПВХ материалов. ИП ФИО12 ранее заказывала у них данные конструкции. Сроки задержки с их стороны составляли от двух недель до полутора месяцев, все зависело от сезона, объёмов работы, летом самый пик. В настоящее время с ней работают. Все свои заказы она оплатила и получила. Заказы она оплачивала либо наличными или переводом. Вначале вносился аванс за заказ, после его изготовления полная оплата. Заказов от неё было не много. Перед ней просрочек по поставке заказанного товара не было. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №5 следует, что он генеральный директор ООО завод алюминиевых и пластиковых конструкций «Витрал», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> года. «...» занимается изготовлением и монтажом конструкций. Также я зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с августа 2018 года. ИП ФИО12 известна как работник ООО «Империя окон» 

<

адрес обезличен>. ИП ФИО12 осуществляла заказы на изготовление пластиковых и алюминиевых конструкций с 

<

дата обезличена> года. Имеются ли у ИП ФИО12 помещения для изготовления изделий из ПВХ материалов, и занимается ли она сама их изготовлением, не известно. Расчет за изготовление изделий ИП ФИО12 производила только наличными. В настоящее время у ИП ФИО12 перед «Витрал» нет неисполненных обязательств. Ранее заказы ИП ФИО12 оплачивала в течение 4 месяцев. Не выкупленных конструкций у ИП ФИО12 на заводе «Витрал» не имеется. Последний заказ ИП ФИО12 забрала 

<

дата обезличена> на общую сумму ... рублей и оплатила наличными денежными средствами. В настоящий момент ИП ФИО12 не осуществляет расчеты на изготовление изделий не присылает. (т.17 л.д. 35-36).

Оглашенные показания свидетель ФИО14 №5 подтвердил в полном объёме.

В судебном заседании свидетель ФИО14 №7 суду пояснила, что работает в ООО ПК «...». Их компания работает с крупными дистребьторами, кем ИП ФИО12 не является. Профиль пластиковых окон «VEKO» более дорогой, чем профиль из «VKS». Сроки поставки белых профилей от пяти до двадцати дней, если профиль цветной, то от двадцати до шестидесяти дней.

В судебном заседании свидетель ФИО14 №3 суду пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем, приобретает и перепродает пластиковые окна завода ООО «Фаворит» 

<

адрес обезличен> из профиля «Pexay». Со ФИО12, были финансовые отношения с 

<

дата обезличена>. Оплата от ФИО12 была либо наличными ли безналичными от других лиц. Конечный заказчик ей был не известен. Вначале она работала по частичной предоплате, сейчас работает только по полной оплате товара. Сейчас у ФИО12 перед ней задолженности нет, но ранее была. Товар на адрес по предоплате не отгружали. Задержек по поставке товара перед ФИО12 с её стороны не было. У завода были максимальные задержи по поставке товара от двух недель до двух с половиной месяцев, но это летом, все зависело от сезона. За весь период ФИО12 закала у неё продукцию на общую сумму от ... рублей.

Из частично оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №3 следует, что от ФИО12 последняя оплата была 

<

дата обезличена>. (т.21 л.д. 182-183).

Оглашенные частично показания свидетель ФИО14 №3 подтвердила.

В судебном заседании свидетель ФИО14 №8 пояснила, что неофициально работала менеджером у ИП ФИО12 с лета 

<

дата обезличена>. по 

<

дата обезличена>. Она заключала в офисе договора на монтаж пластиковых окон, на сами объекты она не выезжала. В качестве оплаты по договорам принимала только наличные денежные средства. Со стороны ФИО12 были задержки по выплате заработной платы. В начале её работы были довольные клиенты. ФИО12 заказывала пластиковые окна в компании «Анко» и в компании из 

<

адрес обезличен>. При оформлении по адресам ездила сама ФИО12, её супруг хорошо устанавливал пластиковые окна. Почему ФИО12 в срок не установила окна, для неё загадка. В книге учитывались договора, указывался номер и дата договора, сумма по нему. Поступающие жалобы от клиентов, она передавала ФИО12 Договора которые подписывали в офисе обычно уже были готовы, подписанные самой ФИО12 или ею самой. Сумму по договору ФИО12 сама рассчитывала. Денежные средства от клиентов она себе не присваивала.

В судебном заседании свидетель ФИО14 №9 пояснила, что она являться индивидуальным предпринимателем с 

<

дата обезличена> года. Между ней и ФИО12, имелись договорные отношения по продаже пластиковых окон с 

<

дата обезличена>. У ИП ФИО12 перед ней была задолженность в размере ... рублей. Она реализовывала окна профиля «Veka». Ей стало известно, что ФИО12 реализовывала приобретенные у неё пластиковые окна дешевле, чем приобретала у неё. ФИО12 забрала у неё все оплаченные конструкции. За товар вначале вносилась предоплата, после его производства товар оплачивался полностью. Задержек по поставке товара ФИО12 у неё не было, все поставлялось в оговоренный срок. Конечный заказчик товара ей не был известен. 

В судебном заседании свидетель ФИО14 №11 пояснил, что в 

<

дата обезличена> года к нему обратился Потерпевший №17 и просил по адресу: 

<

адрес обезличен> заменить окно на кухне и балкон. Общая стоимость составила около ... рублей. В течение месяца он исполнил заказ, демонтировал старый балкон и установил новый и окно. Заказ он делал в компании «Кит Пласт» в 

<

адрес обезличен>. На тот момент он исполнил заказ как физическое лицо.

В судебном заседании свидетель ФИО3 пояснила, что 

<

дата обезличена>. познакомилась со ФИО12 при заключении договора на сумму ... рублей, оплатила полностью наличными денежными средствами. Срок исполнения по договору составлял 60 дней. Замеры сделал муж ФИО12, три раза. Профиль заказывала «Pexau», ФИО12 сообщила, что окна будут заказны на заводе в 

<

адрес обезличен>. В последующем окна были поставлены не тех размеров. Сроки исполнения договра ФИО12 переносились по различным причинам. В установленные сроки договор не исполнен. Она в последующем направила претензию ФИО12, позже летом направила вторую претензию в офис ФИО12 

<

дата обезличена>. обратилась с исковым заявлением в суд. Денежные средства по настоящее время ФИО12 не возвращены. Поставленные окна ФИО12 она установила, хоть и размеры не совпадали, пришлось изменить оконные блоки дома, местами достраивать. 

В судебном заседании свидетель ФИО14 №4 пояснил, что ФИО12 сдавал помещение в аренду площадью пять квадратных метров, по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, с 

<

дата обезличена> года, договор изначально был заключен на 11 месяцев, в дальнейшем он пролонгировался. Иногда в счет оплаты за аренду помещения пользовался услугами её ИП или услугами её супруга, так как хороший ремонтник. Оплату за аренду помещения в основном переводила. После того как ему стало известно, что она свои договорные обязательства не исполняет, не устанавливает оплаченные окна, он расторг с ней договор аренды помещения.

В судебном заседании свидетель ФИО14 №2 пояснил, что он являться директором ООО «Сакцес» 

<

адрес обезличен>. Фирма изготавливает пластиковые конструкции. Оформлением заказов занимаются менеджеры, кто производит оплату заказа ему не известно, конечный заказчик ему не известен. В настоящее время в его фирму обращается более ста заказчиков. При заказе товара вноситься частичная предоплата за товар, не полная стоимость. У ФИО12 перед ним незначительная задолженность. Пластиковые конструкции производятся из профиля «Exprof». Летом бывают, задержи до одного месяца на изготовление продукции. Это сезонный бизнес. За 

<

дата обезличена>. у ФИО12 задолженности по оплате товара не было. Товар выдавался после полной оплаты товара. Обстоятельства по данному уголовному делу он не помнит.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №2 следует, что он являться директором ООО «Сакцес» расположенного в 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> года по настоящее время. Его фирма занимается изготовлением оконных и дверных изделий из ПВХ. Заказы у них размещают как юридические, так и индивидуальные предприниматели. Если цена заказа устраивает клиента, то пускаем в производство. Время изготовления заказа в сезон до 3-х недель, а в не сезона 3-4 дня. В сутки фирма изготавливает около 80 изделий. Оплата за готовые изделия осуществляется в момент доставки или когда заказчик сам забирает изделие. По исполненным заказам, где оплата была произведена уже полностью, мы их не сохраняем. Оплата производится в основном в наличной денежной форме и иногда через перевод. Таким же образом с нашей фирмой ООО «Сакцес» работала и ИП ФИО12, которая у нас заказывала изделия из ПВХ. В настоящее время у нас находятся заказы ИП ФИО12 на сумму ... руб., которые она не оплатила и не забрала. До 

<

дата обезличена> года ФИО12 сама лично оплачивала наличными денежными средствами и забирала свои заказы. Таким образом, у них сохранились только заказы ИП ФИО12 по изделиям, которые они изготовили, но она их не оплатила и не забрала на сумму ... руб. (т.7 л.д. 185-187).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №2 следует, что его организация работает по предоплате. Работают только с профилем «Exprof». Со ФИО12 работают и в настоящее время. Все заказы оформляются на ее имя и конечного получателя не знают. Согласно представленного запроса поясняет, что ИП ФИО12 осуществлялись заказы: Потерпевший №10, был осуществлен заказ 6 окон, при этом 3 окна ФИО12 оплатила и забрала, а 3 находятся на складе ООО «Сакцес», в связи с тем, что оплата по данным заказам произведена не в полном объеме; Потерпевший №21 был осуществлен заказ одного окна и балконного выхода, данный заказ ФИО12 забрала оплатив его; Потерпевший №22 был осуществлен заказ одного окна и балконного выхода, данный заказ ФИО12 оплатила и забрала; Потерпевший №24 был осуществлен заказ окна по указанным размерам, данный заказ, а именно окно изготовлено и находится на складе ООО «Сакцес», так как оплата по нему произведена частично; Потерпевший №26 произведен заказ оконной рамы по указанным размерам. Данный заказ впоследствии ФИО12 оплатила и забрала. По другим пунктам запроса какая-либо информация в ООО «Сакцес» отсутствует. Срок изготовления конструкций составляет не больше одного месяца, задержек по изготовлению изделий в 

<

дата обезличена> году и в настоящее время не было». (т.21 л.д. 188-189).

Оглашенные показания свидетель ФИО14 №2 подтвердил, пояснил, что ответ готовили его сотрудники, конечный заказчик ему не известен.

В судебном заседании свидетель ФИО4 пояснила, что ФИО12 приходиться ей снохой, её сын ФИО2 работал вместе со снохой. ФИО12 хороший человек, у неё много детей, за которыми она смотрит. К ней клиенты ФИО12 не обращались. Дом, находящийся по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> находиться в её собственности, приобретен при помощи ипотеки.

В судебном заседании свидетель ФИО8 М.А. пояснила, что является родной матерью ФИО12 Её дочь занимается установкой пластиковых окон. Она не помнит когда передала своей дочери, свою банковскую карту. Карту передала дочери, что бы та ею пользовалась. Так как у ФИО12 все карты заблокированы по этому и передала свою карту. Своих денежных средств на данной карте не было. Дочь её хорошая, следит за детьми, дома порядок. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №1, следует, что он проживает вместе со своей мамой Потерпевший №33 По данному адресу построен дом и необходимо было установить в нем окна. В июле 2022 года, число точно не помнит, к ним домой приехали мужчина и женщина. ФИО13 сделал замеры, а женщина ФИО12 составляла договор на поставку и монтаж четырех окон. Мама оплатила первоначальный взнос в размере ... рублей переведя денежных средств по номеру телефона на карту на имя ФИО8 К. По договору была рассрочка. ФИО12, обещала привезти окна к концу 

<

дата обезличена>. Далее мама ежемесячно вносила платежи по ... рублей. 

<

дата обезличена> он по просьбе мамы со своей карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в ... рублей на карту ФИО8 К. по номеру телефона. Денежные средства в размере ... рублей принадлежали его матери, она их заранее перевела. Окна так и не привезли. Впоследствии в 

<

дата обезличена> года мама обратилась к частному лицу, который установил окна доме. Денежные средства ФИО12 матери так и не возвратила. (т.19 л.д. 57-59).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №10, следует, что он является коммерческим директором ООО «Сакцес», которое расположено по адресу: 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> года. ООО «Сакцес» занимается производством ПВХ конструкций и стеклопакетов. ФИО12 знакома как индивидуальный предприниматель из 

<

адрес обезличен>, которая занимается установкой ПВХ конструкций и которая осуществляла заказы от своего имени на производство ПВХ конструкций. С какого времени ФИО12 работает с ООО «Сакцес» он затрудняюсь ответить. У них только договорные отношения. Заказ оплачивается либо наличными или переводом на расчетный счет ООО «...» и после полного расчета за заказ, клиент получает свои изделия. ФИО12 сначала рассчитывалась наличными денежными средствами за свои заказы. Также были моменты, что ФИО12 осуществляла денежные переводы за свои заказы на его банковскую карту, которая привязана к абонентскому номеру 

<

№>. В настоящий момент ИП ФИО12 за осуществленные заказы должна ... рублей. Окна за которые ИП ФИО12 не рассчиталась в настоящее время находятся на складе ООО «Сакцес». В настоящее время ИП ФИО12 продолжает осуществлять заказы на производство ПВХ изделий и частично рассчитывается со своим долгом перед ООО «Сакцес». Переводы осуществляются с разных банковских карт, в том числе с карты ФИО8 М.А. (т.19 л.д. 96-97).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №13, следует, что он работаю в ООО «...» в должности монтажника с 

<

дата обезличена> года по настоящее время. Он выезжал на монтаж в 

<

адрес обезличен> тамбурного помещения изделиями из ПВХ материалов. До его приезда каких-либо изделий из ПВХ материалов установлено не было. Таким образом все изделия из ПВХ материалов на крыльце этого дома смонтированы им от имени организации в которой он работает. (т.20 л.д. 118-119).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №15, следует, что он с 

<

дата обезличена> года он является индивидуальным предпринимателем и с 

<

дата обезличена> года по настоящее время осуществляет реализацию и монтаж изделий из ПВХ материалов. 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, заказчик Потерпевший №12, производили монтаж пластиковых окон из ПВХ материалов в количестве 7 штук. До монтажа ими, там никаких окон и изделий из ПВХ материалов не было. Таким образом, установленные в настоящее время окна в выше указанном доме, их и монтаж произведен ими. (т.20 л.д. 122-123).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №6, следует, что её брат ФИО14 №14 и его жена Потерпевший №2 перечислили на её банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет 

<

№> денежные средства в сумме ... рублей на сохранение. Далее, 

<

дата обезличена> она со своей банковской карты с вышеуказанного счета перечислила денежные средства в сумме 154 104 рублей по номеру телефона 

<

№> на карту ***4189 на имя ФИО8 К. за покупку окон из ПВХ материалов для строящегося дома Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес обезличен> денежные средства принадлежали семье Потерпевший №2. (т.17 л.д. 39-40).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №12, следует, что он работает монтажником пластиковых окон ООО «Сакцес», расположенного в 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> обратилась Потерпевший №27, проживающая по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в тот же день сделал замеры. 

<

дата обезличена> он установил все окна по указанному адресу. (т.20 л.д. 112-113).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 №14, следует, что он последние три года работает как самозанятый, осуществляет деятельность по изготовлению и монтажу изделий из ПВХ материалов. По адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> монтировал и изготовил входную группу веранды. До его монтажа никаких изделий из ПВХ материалов там не было. Заказчик Потерпевший №14 Таким образом, имеющиеся по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> изделия из ПВХ материалов входной группы в дом, принадлежат ему и он их монтировал. (т.20 л.д. 120-121).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна и где происходила передача денежных средств. В ходе осмотра места происшествия Потерпевший №1 пояснила, что окна, которые она заказывала у ФИО12 не были установлены.(т.15 л.д. 6-10);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №1, изъят заключенный со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>. (т.7 л.д.225-227);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.8 л.д. 235-240);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые у Потерпевший №1 2 окна марки «Exprof», 3 подоконника и 2 москитные сетки, переданные ей ФИО12 Данные изделия признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.18 л.д. 214-217, 218 );

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна. В ходе осмотра места происшествия Потерпевший №2 пояснила, что окна, установленные на момент осмотра в ее доме, установлены не ФИО12, а другой организацией.(т.15 л.д. 27-30 );

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №2, изъят заключенный со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также чек по операции от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.109-112) ;

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.8 л.д.245-249);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен> 31 микрорайоне, 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна и где происходила передача денежных средств. В ходе осмотра места происшествия Потерпевший №3 пояснила, что окна на балконе ее квартиры, которые она заказывала у ИП ФИО12 в 

<

дата обезличена> году так и не были ей установлены. (т.15 л.д. 20-24 );

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №3, изъят заключенный со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.87-89);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.9 л.д.22-27);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна и где происходила передача денежных средств. В ходе осмотра места происшествия неустановленных пластиковых окон, а также изделий из ПВХ материалов не обнаружено. (т.10 л.д. 180-188 );

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №4, изъят заключенный со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.11 л.д.8-9);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (балкон) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.12 л.д.244-250);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и происходила передача денежных средств. На момент осмотра в доме имеются установленные 4 пластиковых окна. (т.11 л.д. 155-157 );

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший № 34, изъят заключенный между Потерпевший №33 и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.11 л.д.186-188);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.11 л.д.198-202);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра в оконных проемах окна отсутствуют. Со слов Потерпевший №5 окна, которые он заказывал по договору, ФИО12 не установлены, условия договора ей не выполнены. (т.2 л.д. 121-127);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место заключения договора Потерпевший №5 со ФИО12 и передачи денежных средств. (т.20 л.д. 83-85);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №5, изъят заключенный между со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.50-52);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.8 л.д.183-188);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должна была быть установлена дверь, согласно договора с ИП ФИО12 (т.2 л.д. 220-224);

- справкой об исследовании 

<

№>, в которой имеется вывод о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.6 л.д. 94-96);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (дверь) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.8 л.д.192-196);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должна была быть установлена дверь, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра имеется установленная пластиковая дверь, которая со слов Потерпевший №7 была установлена согласно договора бытового подряда 

<

№>-ДМ от 

<

дата обезличена> ИП ФИО5 (т.14 л.д. 13-18);

- протоколом ыемки, в ходе которой у Потерпевший №7, изъят заключенный между со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.14 л.д.3-4);

- протоколом смотра предметов, в ходе которого были осмотрены договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей. Данный договор и квитанция признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.14 л.д. 5-10, 11-12);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (дверь) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.14 л.д.232-238);

- протоколом смотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где в тамбуре должна была быть установлена дверь, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра имеется установленная пластиковая дверь, которая со слов Потерпевший №35 была установлена в 

<

дата обезличена> года компанией 

<

адрес обезличен>. (т.13 л.д. 226-231);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (дверь) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.14 л.д.219-225);

- протоколом смотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра имеются установленная окна из ПВХ материалов, которые со слов Потерпевший №9 были установлены в 

<

дата обезличена> года компанией 

<

адрес обезличен>. (т.15 л.д. 2-5);

- протоколом ыемки, в ходе которой у Потерпевший №9, изъят заключенный между со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>. (т.7 л.д.239-241);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.9 л.д.13-17);

- протоколом смотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по ул. ФИО14 №9, 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в указанном доме имеются окна, которые со слов Потерпевший №10 он хотел заменить, заключив договор с ИП ФИО12, до настоящего времени окна не установлены, условия договора не выполнены. (т.3 л.д. 154-158 );

- протоколомв, в ходе которой у Потерпевший №10, изъят заключенный со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, а также квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.151-152);

- справкой об исследовании 

<

№>, в которой имеется вывод о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена>, по изготовлению изделий из ПВХ (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> составляет ... рублей, с учетом скидки ...% отраженной в смете 

<

№> от 

<

дата обезличена> стоимость выполненных работ составляет ... рублей. (т.6 л.д. 113-120);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №10 были изъяты 3 окна марки «Exprof», переданные ему ФИО12 (т.18 л.д. 241-243 );

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые у Потерпевший №10 3 окна марки «Exprof», переданные ему ФИО12 Данные изделия признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.18 л.д. 244-246, 247 );

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должно было быть установлено окно, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра имеется установленное пластиковое окно, которое со слов Потерпевший №11 было установлена в 

<

дата обезличена> года заводом пластиковых окон 

<

адрес обезличен>. (т.14 л.д. 36-40);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.14 л.д.207-213);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна и дверь, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра имеются установленные пластиковые окна и дверь, которые со слов Потерпевший №12 были установлены в 

<

дата обезличена> года ИП ФИО14 №15 из 

<

адрес обезличен>. (т.14 л.д. 58-63);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.14 л.д.195-201);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна и шкафчик, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра в квартире имеются установленные окна из ПВХ материалов. (т.16 л.д. 106-111);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №13, изъят заключенный между со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.16 л.д.4);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 28300 рублей. Данный договор признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.16 л.д. 5-11, 12);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.16 л.д.155-161);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №14, изъяты заключенный между со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.14 л.д.82-83);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей. Данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.14 л.д. 84-90, 91-92);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна и дверь) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, д. Гончаровка, 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.14 л.д.184-189);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны была быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра балкон в квартире не остекленен. (т.17 л.д. 16-22);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №15, изъяты заключенный между ней и со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.11 л.д.113-114);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.12 л.д.234-239);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра балкон в квартире не остекленен. (т.9 л.д. 143-147);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №16, изъяты заключенный между ним и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, чек по операции ПАО «...» от 

<

дата обезличена>. (т.11 л.д.42);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.12 л.д.224-229);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра окна и балкон имеют деревянные рамы. (т.9 л.д. 199-205);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №17, изъяты заключенный между ним и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, чек по операции ПАО «Сбербанк России» от 

<

дата обезличена>. (т.10 л.д.116-117);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.12 л.д.168-174);

- протоколомосмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны была быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра окна на кухне и балконе с деревянными рамами. (т.10 л.д. 64-68);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший № 18, изъяты заключенный между ней и со ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.10 л.д.167-168);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (балкон) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.12 л.д.190-196);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны была быть установлены окна на балконе, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра остекленение отсутствует, изделий из ПВХ материалов не имеется. (т.3 л.д. 18-21);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №19, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.32-34);

- справкой об исследовании 

<

№>, в которой имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.6 л.д. 105-111);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.8 л.д.200-206);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 На момент осмотра на балконе квартиры отсутствуют окна. (т.14 л.д. 130-135);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №20, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.14 л.д.119-120);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра на балконе квартиры окна с деревянными рамами. (т.16 л.д. 101-104);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №21, изъяты заключенный между ним и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.16 л.д.90);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей и квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 69250 рублей. Данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.16 л.д. 91-93, 94);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.16 л.д.143-148);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра на балконе квартиры окна с деревянными рамами. (т.16 л.д. 112-118);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №22, изъяты заключенный между ним и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.15 л.д.174-175);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 15800 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей. Данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.15 л.д. 176-179);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> и 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 0 рублей. (т.16 л.д.168-177);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра на балконе квартиры остекленение отсутствует. (т.3 л.д. 175-179);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший № 23, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.12-14);

- справкой об исследовании 

<

№>, в которой имеется вывод о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.6 л.д. 86-91);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.8 л.д.223-230);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №24, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.12 л.д.2-4);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.12 л.д.15-19);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, д.Кузьминское, 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра окно, которое должно было быть установлено ИП ФИО12, со слов Потерпевший №25 было установлено компанией «Анко», в связи с тем, что ФИО12 не исполнила свои обязательства. (т.15 л.д. 11-15);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №25, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.8 л.д.68-70);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, д. Кузьминское, 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.9 л.д. 4-9);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра на балконе остекленение отсутствует. (т.10 л.д. 84-89);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №26, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.10 л.д.149-150);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.13 л.д. 5-11);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, д. Новопетровское, 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра в доме имеются 6 окон из пластика. (т.12 л.д. 66-69, 96-102);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №27, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.12 л.д.93-95);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, д. Новопетровское, 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.12 л.д.106-110);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, расположенный по 

<

адрес обезличен>, д.Сарышево, 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра в доме имеются установленные окна из ПВХ материалов, которые со слов Потерпевший №28 были установлены в 

<

дата обезличена> года ИП ФИО14 №9, в связи с тем, что ФИО12 так и не исполнила свои обязательства по договору. (т.9 л.д. 64-66);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №28, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, чеки по операции от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>. (т.9 л.д.78-83);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.12 л.д. 201-207);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший № 29, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.10 л.д.133-134);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.12 л.д. 158-163);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра в спальных комнатах имеются установленные пластиковые окна, которые со слов ФИО12 установлены другой организацией, не ИП ФИО12 (т.18 л.д. 86-88);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.9 л.д. 31-37);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра в доме имеются 2 пластиковых окна, которые со слов Потерпевший №31 они хотели заменить по договору со ФИО4 и которые до настоящего условия договора не выполнены. (т.18 л.д. 154-157);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №31, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор №907 от 18.11.2022. (т.18 л.д.168-170);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.18 л.д.183-188);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеется вывод о том, что подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена> и в графе «фамилия, подпись мастера» на бланке замера от 

<

дата обезличена> выполнены вероятно ФИО12 (т.18 л.д. 200-202);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. (т.10 л.д. 23-25);

- cведениями о движении денежных средств по карте Потерпевший №33, представленной ПАО «Сбербанк» 

<

дата обезличена> исх.

<

№>. Согласно представленных сведений размер пенсии Потерпевший №33 составляет 18859,98 рублей, также имеются расходы по оплате кредита в размере ... рублей и оплате иных расходов. (т.17 л.д. 183-190);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №33, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, чек по операции ПАО «Сбербанк России» от 

<

дата обезличена>. (т.11 л.д. 25-26);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (балкон) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.12 л.д. 179-184);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен>, расположенная в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где должны были быть установлены окна, согласно договора с ИП ФИО12 и где происходила передача денежных средств. На момент осмотра окна в квартире с деревянными рамами. (т.10 л.д. 211-222);

- протоколом выемки, в ходе которой у Потерпевший №32, изъяты заключенный между ней и ФИО12, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. (т.10 л.д. 241);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что стоимость выполненных работ по договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> по изготовлению изделий из ПВХ материала (окна, дверь) на объекте по адресу: 

<

адрес обезличен>, составляет 0 рублей. (т.12 л.д. 212-218);

- ответом на запрос, предоставленный ИП ФИО14 №3, согласно которому сведениями о заказчиках ИП ФИО12, указанных в запросе, ИП ФИО14 №3 не располагает. По указанным в запросе сведениям идентифицировать товары не представляется возможным. Учет заявок, по которым сделки были не совершены, не ведется. Оплаченная готовая продукция на складе длительное время не хранится. (т.21 л.д. 184-185);

- ответом на запрос, представленный ООО «ЗОК «Фаворит», согласно которому между ООО «ЗОК «...» и ФИО12, договоры купли-продажи, поставки, оказания услуг, и иные сделки, предусмотренные действующим законодательством РФ в период времени с 

<

дата обезличена> по настоящее время не заключались. Финансово-хозяйственные взаимоотношения отсутствуют. (т.21 л.д. 179);

- справкой, представленная ООО «Сакцес», согласно которой ИП ФИО12 осуществлены следующие заказы: 

<

№> – второе изделие из заказа «Потерпевший №22» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – первое изделие из заказа «Потерпевший №22» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – третье и четвертое изделие из заказа «Потерпевший №21» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – три изделия заказа «Потерпевший №26» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – одно изделие из заказа «Потерпевший №24» - заказ от 

<

дата обезличена> – внесен аванс, изделие находится в цехе, полный расчет не произведен; 

<

№> – третье, четвертое и пятое изделия из заказа «Потерпевший №10» - заказ от 

<

дата обезличена> – внесен аванс, изделия находятся в цехе, полный расчет не произведен, три изделия оплачены и получены, иная информация по другим заказам отсутствует. (т.21 л.д. 190-196);

- справкой, представленная ЗАПК «...», согласно которой, ИП ФИО12 по указанным в запросе размерам и конфигурации заказов не осуществляла, оплату по ним не производила. Готовых изделий на складах ООО ЗАПК «Витрал» не имеется. (т.21 л.д. 201);

- справкой, представленная ИП ФИО14 №9, согласно которой за период с 

<

дата обезличена> год не установлено размещение заказов ИП ФИО12 согласно размерам и конфигурации профильной системы REHAY, Exprof, указанных в запросе. (т.21 л.д. 207);

- справкой, представленная ООО ПК «...», согласно которой в период времени с 

<

дата обезличена> гг. финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО ПК «Анко» и ИП ФИО12 не установлены. Заказы из профильной системы REHAY, Exprof с размерами и конфигурацией изделий из ПВХ указанных в запросе не размещались. (т.21 л.д. 219);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> салоне красоты «Фантазия», то есть помещение, где ранее размещался офис компании «Империя окон» ИП ФИО12 На момент осмотра помещение офиса закрыто. Со слов собственника помещения ФИО14 №4 данное помещение было освобождено ИП ФИО12 в конце 

<

дата обезличена> года. (т.1 л.д. 141-145, т.2 л.д. 46-53);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, то есть дом, в котором проживает ФИО12 В ходе осмотра места происшествия изъяты два журнала с записями. (т.4 л.д.2-12);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены журнал с записями клиентов, их адресами, суммами договоров с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> на 48 листах. В журнале имеются сведения о клиентах, адреса производства работ, даты и суммы оплаты. Также имеются сведения о клиентах: Потерпевший №4 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №5 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №6 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №7 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший № 8 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №10 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 130000 рублей, Потерпевший №11 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №12 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №13 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 48300 рублей, Потерпевший №14 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №15 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 20000 рублей, Потерпевший №16 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, сумма оплаты не указана, Потерпевший №17 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 52600 рублей, Потерпевший №19 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 23400 рублей, Потерпевший № 18 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший №20 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 15000 рублей, Потерпевший №21 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 69250 рублей, Потерпевший №22 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – ... рублей, Потерпевший № 23 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 44300 рублей, Потерпевший №25 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> – 4000 рублей, Потерпевший №26 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> сумма оплаты не указана и журнал с записями клиентов, их адресами, суммами договоров с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> на 48 листах. В журнале имеются сведения о клиентах, адреса производства работ, даты, сроки оплаты и стоимость работ. Также имеются сведения о клиентах: Потерпевший №4 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №5 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №6 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №7 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №10 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №11 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №12 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №13 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №14 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №15 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №16 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №17 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №19 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший № 18 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №20 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №21 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №22 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший № 23 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №25 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, Потерпевший №26 договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Данные журналы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т.19 л.д. 185-225, 226);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 28890 рублей, заключенный с Потерпевший №6; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, на сумму 25000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 58000 рублей с Потерпевший №1; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 58000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №9 на сумму 147580 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, на сумму 50000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> на сумму 70000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с. Потерпевший № 23 на сумму 44300 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 42100 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №19 на сумму 48600 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> на сумму 15000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> на сумму 8400 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №5 на сумму 85000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 85000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №25 на сумму 14800 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 4000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №3 на сумму 66700 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 10000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №2 на сумму 155160 рублей; чек по операции от 

<

дата обезличена> Сбербанк на сумму 154104 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №10 на сумму 137500 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 100000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> на сумму 30000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №30 на сумму 32900 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №28 на сумму 57400 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №12 на сумму 264000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший № 8 на сумму 35600 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №11 на сумму 15800 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №24 на сумму 17500 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 17500 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №33 на сумму 70130 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 30000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №27 на сумму 47000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 30000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №31 на сумму 27800 рублей. Данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.19 л.д. 175-178, 179);

- протоколом осмотра предметов в ходе которого были осмотрены договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №17 на сумму 52600 рублей; чек ПАО «Сбербанк России» от 

<

дата обезличена> на сумму 52600 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 52600 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший № 29 на сумму 58800 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 58800 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №26 на сумму 26500 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 20000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший № 18 на сумму 75000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 30000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №32 на сумму 42600 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 18000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №4 на сумму 66160 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 61120 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №33 на сумму 83500 рублей; чек ПАО «Сбербанк России» по операции от 

<

дата обезличена> на сумму 80000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 80000 рублей; договор 

<

№> от 

<

дата обезличена> с Потерпевший №16 на сумму 4100 рублей; чек ПАО «Сбербанк России» по операции от 

<

дата обезличена> на сумму 30000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 30000 рублей. Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т.11 л.д. 43-71, 72-74);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены выписка по счету дебетовой карты 

<

№> на имя ФИО8 за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра данной выписки установлено, что на счет данной карты поступают денежные средства, а также списываются путем переводов и оплаты товаров и услуг, в том числе поступили денежные средства: 

<

дата обезличена> в 19.44ч. внесение денежных средств в размере 32000 рублей через АТМ 

<

№> 

<

дата обезличена> в 17.19ч. в размере 154104 рублей с карты 

<

№>. ФИО14 №6; выписка по счету дебетовой карты 

<

№> на имя ФИО8 за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра данной выписки установлено, что на счет данной карты поступают денежные средства, а также списываются путем переводов и оплаты товаров и услуг, в том числе поступили денежные средства: 

<

дата обезличена> в 13.21ч. в размере 30000 рублей с карты 

<

№> Потерпевший №33; 

<

дата обезличена> в 08.29ч.в размере ... рублей с карты 

<

№> М. Потерпевший №5; выписка по счету дебетовой карты 

<

№> на имя ФИО8 за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра данной выписки установлено, что на счет данной карты поступают денежные средства, а также списываются путем переводов и оплаты товаров и услуг, в том числе поступили денежные средства: 

<

дата обезличена> в 15.07ч. в размере 20000 рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №6; 

<

дата обезличена> в 15.08ч.в размере 5000 рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №6; 

<

дата обезличена> в 22.28ч. внесение денежных средств в размере ... рублей через 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 08.54ч. в размере 4000 рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №33; 

<

дата обезличена> в 17.30ч. в размере 10000 рублей с карты 

<

№>. ФИО11; 

<

дата обезличена> в 14.26ч. внесение денежных средств в размере ... рублей через АТМ 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 14.18ч. внесение денежных средств в размере 

<

№> рублей через 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 18.13ч. в размере 264000 рублей с карты Тинькофф Банк; 

<

дата обезличена> в 20.37ч. в размере ... рублей с карты 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 13.20ч. в размере 

<

№> рублей с карты 

<

№> Б. Потерпевший №14; 

<

дата обезличена> в 17.30ч. в размере 20000 рублей с карты 

<

№> Р. Потерпевший №15; 

<

дата обезличена> в 18.30ч. в размере ... рублей с карты 

<

№> С. Потерпевший №16; 

<

дата обезличена> в 07.32ч. в размере 10000 рублей с карты 

<

№>. ФИО11; 

<

дата обезличена> в 19.12ч. в размере ... рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №17; 

<

дата обезличена> в 14.27ч. в размере 5000 рублей с карты 

<

№> ФИО14 №1; 

<

дата обезличена> в 08.28ч. в размере 6000 рублей с карты 

<

№> Потерпевший №12; 

<

дата обезличена> в 22.12ч. в размере ... рублей с карты 

<

№> К. Потерпевший №6; 

<

дата обезличена> в 10.53ч. внесение денежных средств в размере 30000 рублей через АМТ 

<

№>; выписка по счету дебетовой карты 

<

№> на имя ФИО8 за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра данной выписки установлено, что на счет данной карты поступают денежные средства, а также списываются путем переводов и оплаты товаров и услуг, в том числе поступили денежные средства: 

<

дата обезличена> в 15.26ч. в размере 15000 рублей с карты 

<

№> Потерпевший №20; 

<

дата обезличена> в 12.13ч. внесение наличных в размере 61000 рублей через 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 18.23ч. внесение наличных в размере ... рублей через 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 19.13ч. в размере ... рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №24; 

<

дата обезличена> в 19.16ч. в размере ... рублей с карты 

<

№> С. Потерпевший №24; 

<

дата обезличена> в 13.55ч. внесение наличных в размере 13000 рублей через АТМ 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 18.33ч.внесение наличных в размере 9000 рублей через АТМ 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 11.35ч. в размере 3500 рублей с карты 

<

№>. ФИО10; 

<

дата обезличена> в 12.40ч. внесение денежных средств в размере 20000 рублей через АТМ 

<

№> 

<

дата обезличена> в 1913ч. в размере 15800 рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №22; 

<

дата обезличена> в 11.25ч. внесение наличных в размере 30000 рублей через АТМ 

<

№> 

<

дата обезличена> в .... в размере ... рублей с карты 

<

№> С. Потерпевший №28; 

<

дата обезличена> в 12.03ч. внесение наличных АТМ 

<

№> в размере ... рублей; 

<

дата обезличена> в 12.05ч. перевод на карту 

<

№> Потерпевший № 29; 

<

дата обезличена> в 11.05ч. в размере 4000 рублей с карты 

<

№>. Потерпевший № 29; 

<

дата обезличена> в 19.15ч. внесение наличных в размере ... рублей через АТМ 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 20.57ч. внесение денежных средств в размере 13000 рублей через АТМ 

<

№>; 

<

дата обезличена> в 15.36ч. в размере 80000 рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №33; 

<

дата обезличена> в 11.33ч. в размере ... рублей с карты 

<

№> Потерпевший №28; 

<

дата обезличена> в 11.01ч. в размере ... рублей с карты 

<

№> Потерпевший №31; 

<

дата обезличена> в 19.02ч. в размере ... рублей с карты 

<

№>. Потерпевший №31; сведения о движении денежных средств по счету ФИО8 М.А., представленной ПАО «Сбербанк» 

<

дата обезличена> исх. 

<

№>. Данные сведения представлены по счету ФИО8 

<

№> за период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра данной выписки установлено, что 

<

дата обезличена> на вышеуказанный счет поступили денежные средства в размере 1000 рублей со счета Потерпевший №15. В этот же день данные денежные средства обналичены путем использования АТМ 

<

№>; 

<

дата обезличена> на вышеуказанный счет поступили денежные средства в размере ... рублей со счета Потерпевший №28. В этот же день данные денежные средства переведены на счета ФИО1 и ФИО8 М.А. Данные выписки признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т.4 л.д. 18-153, т.18 л.д. 3-13, т.19 л.д. 60-62, 63);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, выполнены вероятно ФИО12; рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в замерном листе 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, подпись в графе «фамилия, подпись мастера» в бланке замеров оконных проемов от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в графе «фамилия, подпись мастера» в бланке замеров оконных проемов от 

<

дата обезличена> выполнены вероятно ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в графе «фамилия, подпись мастера» в бланке замера оконных проемов от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, подпись в графе «фамилия, подпись мастера» в бланке замеров оконных проемов от 

<

дата обезличена> выполнены вероятно ФИО12 Рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подписи в бланке «смета» 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, подпись в бланке замера оконных проемов от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12; рукописная запись «ФИО12» в квитанции к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена> выполнена ФИО12; подписи в графе «продавец» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, подпись в графе «фамилия, подпись мастера» в бланке замеров оконных проемов от 

<

дата обезличена> выполнены, вероятно, ФИО12 (т.12 л.д. 140-146 );

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что подписи в графе «продавец», в представленных на исследование договорах 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 737 от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, сметах, бланках замеров окон, квитанциях к приходному кассовому ордеру выполнены, вероятно, ФИО12 Рукописные записи «ФИО12» в представленных на исследование квитанциях к приходному кассовому ордеру, выполнены ФИО12 (т.14 л.д. 150-155);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что подписи от имени ФИО12, расположенные: в строках «Продавец», «ФИО12» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Кассир» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Фамилия, подпись мастера» в бланке замера оконных проемов к договору 

<

№> от 

<

дата обезличена>; в строках «Продавец», «ФИО12» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Кассир» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Фамилия, подпись мастера» в бланке замера оконных проемов к договору 

<

№> от 

<

дата обезличена>; в строках «Продавец», «ФИО12» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Кассир» в квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Фамилия, подпись мастера» в бланке замера оконных проемов к договору 

<

№> от 

<

дата обезличена>; в строках «Продавец», «ФИО12» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в строке «Фамилия, подпись мастера» в бланке замера оконных проемов к договору 

<

№> от 

<

дата обезличена> вероятно, выполнены, ФИО12; рукописные записи «ФИО12» в договоре 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена> выполнены ФИО12 (т.16 л.д. 129-135);

- ответом, предоставленным ИФНС 

<

№> от 

<

дата обезличена> исх.

<

№>, согласно сведениям, представленным в налоговый орган от Управления Реестра в собственности ФИО12 ИНН 

<

№> находятся следующие объекты недвижимого имущества: земельный участок 

<

№> по адресу: 

<

адрес обезличен>; жилой 

<

адрес обезличен>

<

№> по адресу: 

<

адрес обезличен>; 

<

адрес обезличен>:

<

№> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. (т.7 л.д. 130-133);

- ответом, предоставленным 

<

дата обезличена> отделением судебных приставов по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, согласно которому в ОСП по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> ГУФССП России по РБ в отношении ФИО12 на исполнении находятся 67 исполнительных производств, в том числе о взыскании задолженности в пользу: Потерпевший №5 в размере ... рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №11 в размере ... рубля (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №3 в размере ... рублей (ИП 

<

№> от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №17 в размере 130029 рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №19 в размере 71349 рублей (ИП 

<

№>ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №16 в размере 107591,60 рублей (ИП 

<

№> от 

<

дата обезличена>); Потерпевший № 8 в размере 85500 рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший № 29 в размере 135682 рублей (ИП 

<

№> от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №30 в размере 104167,50 рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №26 в размере 42203,04 рублей (ИП 

<

№> от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №32 в размере 49250 рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №6 в размере 67433,10 рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший № 23 в размере 93067,50 рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №9 в размере ... рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №2 в размере 704556,30 рублей (ИП 

<

№>ИП от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №27 в размере 82000 рублей (ИП 

<

№> от 

<

дата обезличена>); Потерпевший №21 в размере ... рублей (ИП 

<

№>-ИП от 

<

дата обезличена>). По состоянии на 

<

дата обезличена> задолженность в пользу указанных лиц не взыскивалась. (т.17 л.д. 176-180);

- протоколом выемки, в ходе которой у ФИО12 была изъята дверь из ПВХ материалов из профиля «Exprof», заказанная ей согласно договору с Потерпевший №21 (т.21 л.д. 232-234);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена дверь из ПВХ материалов из профиля «Exprof». В ходе осмотра установлено, что дверь имеет размеры 600х2120 мм. Данная дверь признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (т.21 л.д. 235-237, 238) и другими материалами уголовного деладела.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседаниив их совокупности доказательства в соответствии с требования ст.ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности для разрешения дела, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными.

ФИО12 обвиняется в том, что в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> путем обмана под предлогом продажи, монтажа пластиковых конструкций из ПВХ материалов, похитила денежные средства принадлежащие потерпевшим, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №33, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №35, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №15, Потерпевший №17, Потерпевший № 18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший № 23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший № 29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №33, Потерпевший №32, в общей ... рублей, то есть в особо крупном размере.

Обстоятельства совершения ФИО12 преступления установлены в судебном заседании.

ФИО12 виновной себя в совершении преступления нее признала, указав на отсутствие у неё умысла на хищение денежных средств потерпевших, а также признаков продолжаемого преступления.

ФИО12 в судебном заседании не отрицала размеры сумм денежных средств полученных от потерпевших за продажу и монтаж конструкций из ПВХ материалов.

Позицию подсудимой ФИО12 суд расценивает, как стремление смягчить свое положение в сложившейся судебной ситуации.

Виновность подсудимой ФИО12 в совершении преступления в полном объеме подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания подсудимой ФИО12, данные ей в ходе судебного следствия и предварительного следствия, которые исследовались в судебном заседании, являются противоречивыми.

Так, в судебном заседании подсудимая показала, что её действия не охватывались и не могли охватываться единым умыслом, поскольку умысла на неисполнение договорных обязательств, у нее не было, так как за долгие годы работы, заработала хорошую репутацию и большое число клиентов. В 

<

дата обезличена>. задержки по исполнению договор начались из-за то, что началась специальная военная операция, и её супруг, и работники, подлежали мобилизации, после мобилизации не могла найти хороших установщиков пластиковых окон, супруг устанавливал один, в последующем заводы изготовители стали задерживать поставку товара, так же с рынка ушел профиль «Рехау» в связи с чем, она поставляла товар другого качества, а именно марки «Exprof». Стоимость товара у завода изготовителя поднималась, в связи с чем, она была вынуждена тратить свои денежные средства, что бы заказ был изготовлен. В последующем она перестала, ставить пластиковые окна и иные конструкции из ПВХ материалов, тем заказчикам, которые стали судиться с ней в рамках гражданского судопроизводства. Часть переданных ею денежных средств одних заказчиков уходили в исполнение договор других заказчиков, себе она денежные средства не оставляла. Конструкции, от которых отказались заказчики, реализовывала, а вырученные денежные средства направляла на погашение исполнительных производств. Письменных заявлений от клиентов о расторжении договора не поступали, в связи с этим договора не расторгала и денежные средства не возвращала, в том числе, если товар не был заказан или не принят заказчиком. Каких либо дополнительных соглашений, об изменении стоимости товара и сроков поставки, с клиентами в рамках договора не заключала. При заказе товара у завода изготовителя, вначале вносила часть денежных средств, после их изготовления оплачивала товар полностью или заказанный товар не оплачивала, в связи с тем, что заказчик отказывался от товара. Она всегда по мере возможности отвечала на телефонные звонки клиентов. В конце 

<

дата обезличена>. стала появляться прибыль. 

В ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемой ФИО12 показала, что она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет свою деятельность с 

<

дата обезличена> года и до настоящего времени. Сферой её деятельности является установка изделий из ПВХ материалов. Своих цехов для изготовления изделий из ПВХ материалов у неё нет, поэтому она производит заказ изделий у разных заводов изготовителей. В основном работаем с ООО «...» 

<

адрес обезличен>. Для осуществления своей деятельности она арендовала офис, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. С целью поиска клиентов она размещала объявления в местных газетах, в социальных сетях. При обращении клиента с ним заключался договор на поставку и монтаж изделий из ПВХ материалов. Срок выполнения работ согласно договора составлял 65 дней. Заказов было очень много. Доходов от данной деятельности практически не было. Потерпевшей Потерпевший №1 были поставлены, но не установлены два окна из другого профиля «Exprof», три подоконника и две москитные сетки, не помнит, почему третье окно не было изготовлено, монтаж не осуществили, так как Потерпевший №1 отказалась от исполнения договора. После заключения договора с потерпевшей Потерпевший №3, последняя отказалась от исполнения договора, хотя часть товара была изготовлена, в результате она вернула Потерпевший №3 ... рублей. По договору с Потерпевший №5 она заказала окна ООО «Фаворит», договор с ним в срок не исполнен. По договору с Потерпевший №6, заказ двери был осуществлен в фирме «Витрал». Заключенный с ней договор не был исполнен в срок. Где в настоящее время находится заказанная дверь, она не знает. По договору с Потерпевший №10 на монтаж 9 окон из ПВХ материалов из профиля «...» 7 окон были заказаны в фирме ООО «...». Впоследствии был осуществлен заказ окно из профиля «Exprof». В указанный в договоре срок, окна Потерпевший №10 не поставила. От установки трех окон Потерпевший №10 отказался. Где остальные окна по заказу Потерпевший №10 она затрудняется ответить. По договору со Потерпевший №11, балконная рама была заказана в фирме ООО «...». В указанный в договоре срок работы не исполнены. В последующем Потерпевший №11 отказался от исполенения договора. В настоящее время данная рама находится на заводе ООО «...». По договору с Потерпевший №19 балконная рама была заказана в ООО «...». В указанный в договоре срок поставить раму не получилось. По договору с Потерпевший №21 заказ конструкций был в ООО «... в указанный срок не был исполнен. Данная рама возможно в настоящее время находится в ООО «...». В настоящее время балконный выход и окно Потерпевший №21 находятся у неё дома, от их монтажа он отказывается. По договору с Потерпевший №22, конструкции были заказаны в фирме ООО «...». Когда они забирали его заказ с завода, то перепутали с другим заказом. В связи с этим установить ему окна и балконный выход не смогли. Впоследствии Потерпевший №22 отказался допускать к монтажу и установил окна в другой организации. В настоящее время одно окно и балконный выход Потерпевший №22 находятся у неё дома, где находится второе окно, она не может сказать. По договору с Потерпевший №24 окно было заказано в фирме ООО «Сакцес». В установленный в договоре срок она не смогла осуществить поставку и монтаж окна, так как было много заказов. В настоящее время ее окно находится в ООО «Сакцес» По договору с ФИО7 балконная рама была заказана в фирме ООО «...». В установленный в договоре срок она смогла осуществить поставку и монтаж балконной рамы, но Потерпевший №26 отказалась принимать заказ и обратилась в суд. Впоследствии, она продала оконную раму другим лицам, а денежные средства, полученные от продажи пошли в счет возмещения ущерба по исполнительным производствам. С ООО «...» расчет производился путем онлайн переводов. С ООО «...» производился аналогичным образом расчет, также оплата производилась наличными.

Так же ФИО12 не поставила изделия из ПВХ материалов клиентам, поскольку она со всеми ними судилась и все суды проиграла, исполняет решения судов через судебных приставов. Так же, что подоконники и отливы Потерпевший №3, балконный блок (окно и дверь) Потерпевший №22, балконный блок (окно и дверь) ФИО8 не находятся у неё дома, поскольку они отказались от их установки, их впоследствии она продала. В ходе выемки 

<

дата обезличена> у неё изъята только размерами ..., это дверь выхода на балкон ФИО8, что касается неточности размеров, то это не критично, возможна ошибка замерщика.

Судом установлено, что допросы подсудимой проводились с соблюдением права на защиту, с участием защитника в лице адвоката Шлычкова О.А. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе подсудимой, а также фактов самооговора судом не установлено. Перед допросом подсудимой разъяснялись предусмотренные законом права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ. По поводу объективности ведения допроса, правильности и полноты записей в протоколах следственных действий замечаний, ходатайств от ФИО12 и её защитника не поступало. Правильность записей ФИО12 и её защитник удостоверили своими подписями в конце протоколов.

Однако, показания ФИО12 в суде опровергаются показаниями потерпевших данных в ходе судебного следствия, оглашенными показаниями потерпевших, в судебном заседании, о том, что на приобретение и монтаж конструкций из ПВХ материалов в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> перевели на счет указанный в договоре или передали ФИО12 денежные средства в общей сумме .... Свои обязательства в данной части ФИО12 не исполнила, денежными средствами в сумме ... рублей распорядилась по своему усмотрению, потратив их на нужды, не связанные с приобретением и установкой конструкций из ПВХ материалов в рамках заключенных договоров. В настоящее время работы потерпевшим Потерпевший №4, Потерпевший №27, Потерпевший № 23, Потерпевший №19, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №17, Потерпевший №25, Потерпевший №28, Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №14, Потерпевший №22, Потерпевший №35, Потерпевший №12, Потерпевший №2, Потерпевший №33 по монтажу конструкций из ПМХ материалов выполнены без участия ФИО12 

У суда нет оснований сомневаться в объективности и достоверности показаний данных в ходе судебного следствия потерпевших и свидетелей, так же в оглашенных показаниях потерпевших и свидетелей данных ими на стадии предварительного расследования, которые подробны, не имеют существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО12 и содержат сведения, которые известны только участникам событий.

Показания подсудимой ФИО12 в суде и в ходе предварительного следствия опровергаются показаниями свидетелей:

- свидетель ФИО14 №5 суду пояснил, что он генеральный директор ООО завод алюминиевых и пластиковых конструкций «Витрал» 

<

адрес обезличен>. ФИО12 осуществляла заказы на изготовление пластиковых и алюминиевых конструкций с 

<

дата обезличена> года. Ранее заказы ИП ФИО12 оплачивала в течение 4 месяцев. Последний заказ ИП ФИО12 забрала 

<

дата обезличена> на общую сумму ... рублей и оплатила наличными денежными средствами;

- свидетель ФИО14 №7 суду пояснила, что работает в ООО ПК «... компания работает с крупными дистребьторами, кем ИП ФИО12 не является;

- свидетель ФИО14 №3 суду пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем, приобретает и перепродает пластиковые окна завода ООО «Фаворит» 

<

адрес обезличен> из профиля «Pexay». Со ФИО12, были финансовые отношения с 

<

дата обезличена>., у ФИО12 перед ней задолженности нет, но ранее была. Задержек по поставке товара перед ФИО12 с её стороны не было. У завода были максимальные задержи по поставке товара от двух недель до двух с половиной месяцев, но это летом. За весь период ФИО12 закала у неё продукцию на общую сумму от 300 000 до ... рублей. От ФИО12 последняя оплата была 

<

дата обезличена>;

- свидетель ФИО14 №9 суду пояснила, что она являться индивидуальным предпринимателем с 

<

дата обезличена> года. Между ней и ФИО12, имелись договорные отношения по продаже пластиковых окон с 

<

дата обезличена>. У ИП ФИО12 перед ней была задолженность в размере ... рублей. Ей стало известно, что ФИО12 реализовывала приобретенные у неё пластиковые окна дешевле, чем приобретала у неё. За товар вначале вносилась предоплата, после его производства товар оплачивался полностью. Задержек по поставке товара ФИО12 у неё не было, все поставлялось в оговоренный срок;

- свидетель ФИО14 №2суду пояснил, что он являться директором ООО «Сакцес» 

<

адрес обезличен>. При заказе товара вноситься частичная предоплата за товар, не полная стоимость. В настоящее время у него находятся заказы ИП ФИО12 на сумму ... руб., которые она не оплатила и не забрала. До 

<

дата обезличена> года ФИО12 сама лично оплачивала наличными денежными средствами и забирала свои заказы. Таким образом, у них сохранились только заказы ИП ФИО12 по изделиям, которые они изготовили, но она их не оплатила и не забрала на сумму ... руб.

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей.

Оценивая показания данные в ходе судебного следствия потерпевших и свидетелей, так же оглашенных показаниях потерпевших и свидетелей, данных ими на стадии предварительного расследования, суд считает необходимым принять за основу при постановлении приговора их показания данные, как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, являются последовательными и согласуются с другими доказательствами. Кроме того, показания указанных лиц подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Данных о том, что у потерпевших и свидетелей имелись основания оговаривать подсудимую суду не представлено.

Потерпевшие в судебном заседании как лично показали, так и согласно оглашенным показаниям в ходе предварительного следствия, указали, что заключали договоры со ФИО12 на приобретение и монтаж конструкций из ПВХ материалов, пластиковых окон, для чего передавали денежные средства в сроки, размерах и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Показания потерпевших по делу подтверждены показаниями свидетелей данных в ходе предварительного следствия и в суде в части, которая не противоречит фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, из которых следует, что:

- свидетель ФИО14 №13, работаю в ООО «Стерлитамакский завод пластиковых окон» в должности монтажника. Выезжал на монтаж в 

<

адрес обезличен> тамбурного помещения изделиями из ПВХ материалов. До его приезда каких-либо изделий из ПВХ материалов установлено не было;

- свидетель ФИО14 №15, с 

<

дата обезличена> года является индивидуальным предпринимателем, осуществляет реализацию и монтаж изделий из ПВХ материалов. 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, заказчик Потерпевший №12, производили монтаж пластиковых, до его монтажа там никаких окон и изделий из ПВХ материалов не было;

- свидетель ФИО14 №12, работает монтажником пластиковых окон ООО «Сакцес», расположенного в 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> к нему обратилась Потерпевший №27, проживающая по адресу: 

<

адрес обезличен>, д. Новопетровское, 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> он установил все окна по указанному адресу;

- свидетель ФИО14 №14, осуществляет деятельность по изготовлению и монтажу изделий из ПВХ материалов. По адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> монтировал и изготовил входную группу веранды. До его монтажа никаких изделий из ПВХ материалов там не было. 

Сами потерпевшие полностью подтвердили правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования.

Кроме того, вина подсудимой ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В материалах уголовного дела имеются соответствующие договоры и квитанции, подтверждающие факты заключения их потерпевшими со ФИО12 а также передачи ими денежных средств ФИО12 Так же доказательства перечисления денежных средств на счет ФИО8., которым фактически пользовалась ФИО12, так как ФИО8. передала последний банковскую карту.

Согласно заключениям экспертов рукописные тексты и подписи от имени ФИО12 в договорах и в квитанциях о принятии денежных средств от потерпевших выполнены ФИО12

Протоколами осмотра мест происшествий, заключениями экспертиз установлено, что в отдельности у каждого потерпевшего договор не исполнен и конструкции из ПВХ материалов не установлены, либо конструкции из ПВХ материалов установлены иными лицами, без участия ФИО12

Факты перечисления и передачи денежных средств потерпевшими ФИО12 подтверждены соответствующими документами, исследованными в судебном заседании, как и факт получения этих денежных средств именно ФИО12, каких либо возражений по данным обстоятельствам от ФИО12 и её защиты, не поступило.

Таким образом, размер материального ущерба, причиненного потерпевшим, установлен не только показаниями потерпевших, данными ими в судебном заседании, оглашенными показаниями потерпевших данными ими в ходе предварительного следствия и материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям потерпевших в ходе предварительного следствия, в суде у суда нет оснований, поскольку они подтверждаются и письменными доказательствами по делу, в частности квитанциями о перечислении или передаче денежных средств ФИО12, но и показаниями самой ФИО12, данными ею в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, которые были оглашены в судебном заседании, о том, что она подтверждает, что получила все суммы денежных средств от потерпевших, указанные в обвинении, но данные деньги частично шли на исполнение договорных обязательств других лиц, в случае отказа от исполнения договора со стороны заказчика денежные средства не возвращались, а невостребованная изготовленная продукция не реализовывалась или не забиралась со склада завода изготовителя или реализовывалась и вырученные денежные средства вносились в счет погашения задолженности по исполнительному производству. При таких обстоятельствах, когда сама ФИО12 не отрицает, что для выполнения обязательств в рамках заключенных договор ею были получены денежные средства от потерпевших, но договора были исполенны частично, пластиковые окна частично не поставлены всем и частично не выполнены работы по установке пластиковых окон, а денежные средства потерпевших не возвращены из-за отсутствия таковых у подсудимой.

Анализ материалов уголовного дела указывает на то, что:

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №1 заключила договор со ФИО12 на монтаж трех пластиковых окон и конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. ФИО12 перевела Потерпевший №1 ... рублей с текстом «на шоколадку». ФИО12 перестала выходить с Потерпевший №1, на связь. После того Потерпевший №1 обратилась с заявлением в полицию, супруг ФИО12 привез подоконник и два пластиковых окна, другого профиля, отличного от указанного в договоре.

- 

<

дата обезличена> потерпевший Потерпевший №4 года заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Договор в срок не исполнен. В середине 

<

дата обезличена> года приезжал супруг ФИО12 с мужчиной, которые вскрыли пол на лоджии, убрали старые материалы, положили два деревянных бруска и положили старые доски на данные бруски. Иные работы не проводились. В последующем пластиковые окна ему установила другая фирма.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №27 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ей установил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший № 23 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №26 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №30 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №19 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Была демонтирована деревянная балконная рама, иные работы по договору не проводились. В последующем балконные блоки ей установил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший № 29 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №13 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... 300 рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем окна её застеклил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №3 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. 

<

дата обезличена> Потерпевший №3 отказалась от исполнения договора, но ФИО12 вернула ей только ... рублей. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №24 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё 17 500 рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №6 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №9 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. Потерпевший №9 в общей сумме предала ФИО14 №8 которая работала у ФИО12 ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковую конструкцию из ПВХ материалов установил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №7 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковую дверь установила другая фирма. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевший Потерпевший №17 заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ему установил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №31 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший № 18 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ей установил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №15 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. ФИО12 перевела Потерпевший №15 ... рублей. В последующем пластиковые окна ей установил другой человек. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №25 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё 7 ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковое окно ей установил ООО «Анко». 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №28 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ей установил другая фирма. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевший Потерпевший №16 заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевший Потерпевший №21 заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Ему было предоставлено лишь одно окно, от которого он отказался, иные работы или товар по договору не предоставлялся. Договор в срок не исполнен. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевший Потерпевший №5 заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем девять пластиковых окон ему установила другая фирма.

- 

<

дата обезличена>. потерпевший Потерпевший №10 заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Договор в срок не исполнен. В начале ноября 2022 года к нему приехал супруг ФИО12, привез три ПВХ-конструкции из более дешевого профиля «Exprof», данные окна находятся у него, он их не установил, иные работы или товар по договору не предоставлялись. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевший Потерпевший №11 заключил договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ему установила другая компания.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №14 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё .... Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем дверь ей установила другая фирма.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №20 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №33 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей и её сына 5 ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №32 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ей установила другая фирма.

- 

<

дата обезличена>. и 

<

дата обезличена> потерпевший Потерпевший №22 заключил договора со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от него ... рублей. Договора в срок не исполнены. Никакие работы по договорам не проводились. В последующем поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов осуществила другая фирма.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №35 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна ей установила другая фирма.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №12 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем пластиковые окна установил другой человек.

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №33 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. 

- 

<

дата обезличена>. потерпевшая Потерпевший №2 заключила договор со ФИО12 на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов. ФИО12 получила от неё ... рублей. Договор в срок не исполнен. Никакие работы по договору не проводились. В последующем конструкций из ПВХ материалов они установили сами.

Таким образом, из вышеизложенного следует, что ФИО12, заключая договор о поставке и монтаже конструкций их ПВХ материалов с одним из потерпевших, не выполнив условия договора, заключала договор с другим потерпевшим и так далее, при этом, получая от потерпевших предоплату в счет выполнения работ, создавала видимость выполнения взятых на себя обязательств, выполняя только часть работ, при этом некачественно и из дешевых строительных материалов, или полностью не выполняла, а потом вообще стала от них скрываться, потерпевшим приходилось нанимать других лиц, оплачивая их труд, что свидетельствует об едином умысле подсудимой ФИО12 на совершение преступления.

Оценивая показания потерпевших по делу, у суда нет оснований сомневаться в объективности и достоверности их показаний в суде и в ходе предварительного следствия, поскольку они подробны, последовательны, не противоречивы и содержат сведения, которые известны только участникам событий, и согласуются с другими доказательствами, исследованными по делу.

Кроме того, в суде установлено, что между ФИО12 и потерпевшими и свидетелями обвинения по делу конфликтов или каких-либо сор, которые могли бы повлиять на объективность и достоверность показаний потерпевших и свидетелей не происходило, а потому оснований с их стороны для оговора подсудимой ФИО12 в совершении тяжкого преступления, как и корыстной и иной личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено, исходя из этого суд принимает за основу показания потерпевших и свидетелей обвинения при вынесении данного приговора.

Версия ФИО12 о том, что она часть денежных средств перечисляла на оплату заказов других договоров в связи с тем, что стоимость контсрукций из ПВХ материалов дорожали со стороны завода изготовителя, после заключения договора с потерпевшими, а так же направляла другую часть денежных средств, для оплаты заказанных конструкций из ПВХ материалов заводу изготовителю, сроки поставок и установки переносились на длительные сроки из-за задержек со стороны завода изготовителя, опровергаются фактическим обстоятельствами и материалами уголовного дела и показаниями свидетелей. ФИО14 ФИО14 №5 пояснил, что со стороны компании ООО «Витрал», сроки задержки составляли от двух недель до полутора месяцев, все зависело от сезона. ФИО12 оплачивала заказы в течение четырех месяцев. ФИО14 ФИО14 №7 пояснила, что ООО ПК «...» со ФИО12 не сотрудничало. ФИО14 ФИО14 №3 продавала ФИО12 конструкции из ПВХ материалов от ООО «...» 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена>. У ФИО12 перед ней ранее была задолженность. Задержек по поставке конструкции из ПВХ материалов перед ФИО12 с её стороны не было. У завода были максимальные задержи по поставке товара от двух недель до двух с половиной месяцев. Между свидетелем ФИО14 №9 и ФИО12, имелись договорные отношения по продаже пластиковых окон с 

<

дата обезличена>. У ИП ФИО12 перед ней была задолженность в размере ... рублей. Ей стало известно, что ФИО12 реализовывала приобретенные у неё пластиковые окна дешевле, чем приобретала у неё. Задержек по поставке товара ФИО12 у неё не было, все поставлялось в оговоренный срок. Из показаний свидетеля ФИО14 №2 директор ООО «...» 

<

адрес обезличен>, следует, что у него находятся заказы ИП ФИО12 на сумму ...., которые она не оплатила и не забрала. Срок изготовления конструкций составляет не больше одного месяца, задержек по изготовлению изделий в 

<

дата обезличена> году и в настоящее время не было. Из показаний свидетеля ФИО14 №10 директора ООО «...», следует, что ФИО12 сначала рассчитывалась наличными денежными средствами за свои заказы. Также были моменты, что ФИО12 осуществляла денежные переводы за свои заказы на его банковскую карту, которая привязана к абонентскому номеру 

<

№>. В настоящий момент ИП ФИО12 за осуществленные заказы должна ... рублей. Окна за которые ИП ФИО12 не рассчиталась в настоящее время находятся на складе ООО «...». Из ответа ИП ФИО14 №3, согласно которому сведениями о заказчиках ИП ФИО12, не располагает. Из ответа ООО «ЗОК «...», следует, что со ФИО12, договоры купли-продажи, поставки, оказания услуг, и иные сделки, предусмотренные действующим законодательством РФ в период времени с 

<

дата обезличена> по настоящее время не заключались. Финансово-хозяйственные взаимоотношения отсутствуют. Из справки, представленной ООО «Сакцес», следует, что ИП ФИО12 осуществлены следующие заказы: 

<

№> – второе изделие из заказа «Потерпевший №22» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – первое изделие из заказа «Потерпевший №22» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – третье и четвертое изделие из заказа «Потерпевший №21» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – три изделия заказа «Потерпевший №26» - заказ от 

<

дата обезличена> – оплачен, получен; 

<

№> – одно изделие из заказа «Потерпевший №24» - заказ от 

<

дата обезличена> – внесен аванс, изделие находится в цехе, полный расчет не произведен; 

<

№> – третье, четвертое и пятое изделия из заказа «Потерпевший №10» - заказ от 

<

дата обезличена> – внесен аванс, изделия находятся в цехе, полный расчет не произведен, три изделия оплачены и получены, иная информация по другим заказам отсутствует. Из справки, представленной ЗАПК «Витрал», следует, что ИП ФИО12 по указанным в запросе размерам и конфигурации заказов не осуществляла, оплату по ним не производила. Готовых изделий на складах ООО ЗАПК «...» не имеется. Из справки, ИП ФИО14 №9, следует, что за период с 

<

дата обезличена> год не установлено размещение заказов ИП ФИО12 Из справки ООО ПК «...», следует, что в период времени с 

<

дата обезличена> гг. финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО ПК «Анко» и ИП ФИО12 не установлены. Так же из представленных сведений ООО «...» следует, что заказов от ФИО12 в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №19, не поступало. В судебном заседании обстоятельств, позволяющих сомневаться в данных показаниях свидетелей и материалах уголовного дела, стороной защиты не представлено.

Указанная версия подсудимой ФИО12 у суда не заслуживает доверия и по тем основаниям, что она осуществляла заказы контсрукции из ПВХ материалов в различных компаниях, но в материалах дела имеються показания и ответы, которые указывают, на отсутствие в указанный период со ФИО12 каких либо договорных отношений по заказу контсрукции из ПВХ материалов. ФИО12 поясняла, что не скрывалась от клиентов и всегда держала с ними связь по средствам телефонных разговоров или электронного мессенджера «WhatsApp», лишь в период когда она была на большом сроке беременности, не могла отвечать, но при этом как показали в суде потерпевшие и как следует из оглашенных показаний потерпевших – ФИО12, после заключения договора и истечения срока исполнения заключенного договора, не отвечала на телефонные звонки, блокировала в телефоне, не отвечала на сообщения в эллектронном мессенджере «WhatsApp». Стороной защиты и самой ФИО12 не предоставлено, каких либо письменных доказательств согласования с потерпевшими об изменения профиля конструкции из ПВХ материалов, об изменении сроков исполнения договора. При заключении договоров с потерпевшими ФИО12 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>г., не сообщала им о наличии в отношении неё не оплаченных, многочисленных исполнительных производств.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо документы, подтверждающие траты ФИО12 по заказам потерпевших, в полном объёме.

Все преступные действия ФИО12 совершены в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в данный период она получал от потерпевших денежные средства ежемесячно, т.е. непрерывно. В местных газетах разных населенных пунктах, социальных сетях, на уличных рекламных щитах, ею давались объявления об оказании услуг по поставке и монтажу конструкции из ПВХ материалов, направленные на неопределенный круг лиц.

ФИО12 сообщала потерпевшим по делу заведомо ложные сведения о том, что она по каким-либо причинам не может продолжить поставку и монтаж конструкции из ПВХ материалов, обманывала относительно покупки тех или иных конструкции из ПВХ материалов, впоследствии от них стала скрываться.

Совокупность указанных обстоятельств свидетельствуют об умысле подсудимой на совершение в отношении потерпевших единых мошеннических действий путем обмана, и опровергает версию ФИО12 об отсутствии у неё умысла на хищение денежных средств потерпевших по данному уголовному делу.

Суд считает, бесспорно установленным, что ФИО12 в целях хищения денежных средств потерпевших и введения их в заблуждение относительно истинных своих намерений, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, приняла меры к созданию видимости добросовестного и правомерного осуществления поставок и монтажа конструкции из ПВХ материалов договорам, созданию видимости законной деятельности, хотя в действительности не намеривался выполнять указанные обязательства.

Такими действиями ФИО12 обеспечила себе условия для бесконтрольного распоряжения денежными средствами, внесенными потерпевшими по делу на поставку и монтаж конструкции из ПВХ материалов, и их хищение.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств указывает на факт отсутствия у ФИО12 реального намерения исполнить заключенные договора с потерпевшими на поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов, на деньги, переданные потерпевшими по делу, то обстоятельство, что ею часть денежных средств, внесенных потерпевшими на заказ контсрукции из ПВХ материалов были фактически потрачены на незначительное колличество контсрукций из ПВХ материалов, не могут быть приняты судом как обстоятельства, подтверждающие её намерение в действительности осуществлять поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов, так как это было лишь способом обмана потерпевших, введения их в заблуждение относительно своих истинных намерений для создания у них уверенности в реальности её намерений, в том числе в целях получения дальнейших денежных средств от них, о чем свидетельствует незначительные траты на конструкции по сравнению с общей суммой хищения, а также не исполнения работ.

И как неоспоримое обстоятельство - в конечном итоге договора потерпевших по делу не выполнены, а денежные средства у ФИО12 отсутствуют.

Оснований подвергать сомнению указанные ранее доказательства вины ФИО12 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Таким образом, на сновании изложенных выше фактических обстоятельствах дела установленными, а собранные доказательства достаточными, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО12 по данному преступлению по ч. 4 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

То, что ущерб в сумме ... рублей является особо крупным размером, следует из примечания п.4 к ст. 158 УК РФ.

Обман как способ совершения хищения также нашел свое подтверждение, поскольку ФИО12 сознательно сообщала потерпевшим по делу заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, касаемые её намерений произвести поставку и монтаж конструкций из ПВХ материалов, направленные на введение потерпевших в заблуждение в целях завладения их денежными средствами.

Доводы об отсутствии в действиях ФИО12 продолжаемого преступления опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и преследуют цель смягчить уголовную ответственность за содеянное, о чем судом указано выше.

ФИО12 с 

<

дата обезличена> года занимается предпринимательской деятельностью по поставке и монтажу конструкций из ПВХ материалов, в качестве индивидуального предпринимателя, для привлечения клиентов периодически давала объявления в газетах, в социальных сетях, нВ рекламных щитах о предоставлении указанных услуг.

Большинство потерпевших по делу об этом узнали действительно из СМИ, социальных сетей в интернете, а другая часть от иных лиц, которые также об этом узнали из газет.

На протяжении инкриминируемого периода ФИО12 фактически непрерывно завладевала денежными средствами потерпевших обманным путем.

Таким образом, действия ФИО12, связанные с хищением денежных средств потерпевших по делу совершены одним и тем же способом, в том числе по привлечению потерпевших в целях завладения их денежными средствами, связанны одной целью и мотивом, охватывались единым умыслом, направленным на обогащение путем незаконного завладения денежными средствами заранее неопределенного круга лиц, то есть содержат признаки продолжаемого преступления.

ФИО12 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема. 

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни членов её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие на иждивении четверых малолетних детей, что она не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №3 Потерпевший №25., Потерпевший №20., Потерпевший №31., Потерпевший №28. частичное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №15. в размере ... рублей, Потерпевший №19 ... рублей, Потерпевший №7 ... рублей, Потерпевший №14 ... рублей, Потерпевший №35 ... рублей, Потерпевший № 23 ... рублей, Потерпевший №12 ... рублей, Потерпевший №26 ... рублей, Потерпевший №2 ... рублей, ранее ФИО12 к уголовной и административной ответственности не привлекалась, положительную характеристику с места жительства, мнение потерпевшей Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №20, Потерпевший №31, Потерпевший №14 Потерпевший №28 просивших суд строго не наказывать ФИО12 не лишать её свободы, преступление ФИО12 совершено впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Назначая наказание суд руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления ФИО12, личности подсудимой, указанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, суд считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, поскольку для её исправления достаточно наказания в виде лишения свободы. 

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой по мнению суда, не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень и общественную опасность совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, характер и степень его общественной опасности, умышленные действия подсудимой, направленные на совершение и доведение преступления до конца, так же, что подсудимая ФИО12 не является единственным трудоспособным родителем своих малолетних детей, суд не находит оснований, для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ, о применении отсрочки отбывания назначенного наказания в отношении ФИО12

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимой назначается в исправительной колонии общего режима. 

В ходе предварительного следствия потерпевшими по делу были заявлены гражданские иски о взыскании материального ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевших - гражданских истцов, Потерпевший №4 о взыскании ... руб., Потерпевший №13. о взыскании ... руб., ФИО15 о взыскании 30 ... руб., Потерпевший №22 о взыскании ... руб., Потерпевший №24. о взыскании ... руб., в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, подлежат удовлетворению в полном объеме, исковые требования Потерпевший №14 о взыскании .... с учетом возмещения ФИО12 ... рублей., Потерпевший №15 о взыскании ... руб. с учетом возмещения ФИО12 ... рублей., Потерпевший №7 о взыскании ... руб. с учетом возмещения ФИО12 5 000 рублей., в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, подлежат частичному удовлетворению, как нашедшие свое подтверждение в суде, причиненный ущерб потерпевшим не возмещен.

С учетом полного возмещения ФИО12 причиненного преступлением имущественного ущерба Потерпевший №3, Потерпевший №25, Потерпевший №20, Потерпевший №31, Потерпевший №28, производство по гражданским исковым заявлениям в этой части подлежит прекращению, оснований для удовлетворения гражданских исков не имеется. 

Исковые требования Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №35, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший № 23, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший № 29, Потерпевший №30, Потерпевший №32, Потерпевший №33, о взыскании в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления – оставить без рассмотрения, поскольку их исковые требования о взыскании денежных сумм со ФИО12 были ранее рассмотрены и удовлетворены судами в рамках гражданских судопроизводств.

Исковые требования гражданского истца Потерпевший № 34 о взыскании ... руб., в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления - оставить без рассмотрения, поскольку исходя из исковых требований в рамках данного уголовного дела следует, что ФИО12 причинила ей материальный ущерб, но Потерпевший № 34 участвует в данном уголовном деле в качестве законного представителя потерпевшей Потерпевший №33, материалы уголовного дела не содержат сведения о причинении материального ущерба Потерпевший № 34 ФИО12

Исковые требования Потерпевший №10 о взыскании со ФИО12 ... руб. так же подлежат оставлению без рассмотрения, поскольку у Потерпевший №10 хранятся три пластиковых окна, поставленные ФИО12 в рамках заключенного договора, данные окна не установлены, но и не возвращены ФИО12

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Наложенные аресты на регистрационные действия в отношении автомобиля марки «...», VIN: 

<

№>, государственный регистрационный знак 

<

№> рус, принадлежащей ФИО12, на регистрационные действия квартиры с кадастровым номером 

<

№> находящейся по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, принадлежащей ФИО12, на регистрационные действия земельного участка общей площадью 556 кв.м с кадастровым номером 

<

№> и 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью ... кв.м, с кадастровым номером 

<

№>, находящиеся по адресу: 

<

адрес обезличен>, дома 

<

адрес обезличен>, принадлежащие ФИО12, на два окна марки «Exprof», три подоконника и две москитные сетки, на основании постановления Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена>, а так же на три окна марки «Exprof» на основании постановления Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> - сохранить.

Поскольку брак между подсудимой ФИО12 и ФИО2 расторгнут, но ФИО2 продолжает исполнять свои родительские обязательства, здоров и трудоспособен, то суд полагает, что на данной стадии, при вынесении приговора оснований для вынесения постановления по ч. 1 ст. 313 УПК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

ФИО12 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО12 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ...

...

...

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №7 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №4 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №14 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №13 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №15 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший № 18 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №22 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Взыскать со ФИО12 в пользу Потерпевший №24 ... рублей в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Производство по гражданским искам Потерпевший №3, Потерпевший №25, Потерпевший №20, Потерпевший №31, Потерпевший №28, прекратить. 

Исковые требования Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №35, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший № 23, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший № 29, Потерпевший №30, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №10, Потерпевший № 34, о взыскании в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления – оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

Судья И.С. Чернов

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> приговор Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> в отношении ФИО12 изменить:

- в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО12 отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ..., четырнадцатилетнего возраста

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу отменить, освободить ее из-под стражи.

На основании п. « б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>(включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, удовлетворив апелляционную жалобу осужденной и адвоката.

Копия верна.

Судья И.С. Чернов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела 

<

№>.